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SUMARIO 
 
El Real Decreto 432/2008, de 12 de abril,  establece que el Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino es el departamento encargado 
de la propuesta y ejecución de la política del Gobierno en materia de: lucha contra el cambio climático, protección del patrimonio natural, de la 
biodiversidad y del mar, agua, desarrollo rural, recursos agrícolas, ganaderos y pesqueros, y alimentación. 
En este mes destacan los siguientes contenidos:  
 
1. Indicadores estadísticos – Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino. Página 4. 
 
2. El Informe Mensual de Coyuntura Ambiental, enero 2009. Página 6. 
 
3. Banco Público de Indicadores Ambientales: Transporte. Consumo de biocarburantes (2006): 3,74% del consumo 

total (5º país en la UE-27). Consumo de biocarburantes de automoción (2008): 2,2%. El sector transporte es el que más 
energía final consume en 2007: 40,3%. Página 8. 

 
4. Perfil ambiental de España 2007: Suelo. Cerca del 18% de la superficie española sufre riesgo de desertificación muy 

alto y alto.  En el periodo 1990-2000, las superficies artificiales han aumentado en España en 240.166 ha. Página 9. 
 
5. Estadísticas de Reservas Hidráulicas,  27 de enero de 2009.  Precio de la tonelada de CO2, diciembre 2008. 

Reserva hidráulica: 50,9% de su capacidad, 7,6% por encima del año anterior. El precio de los derechos de emisión de CO2 
osciló entre 15,60€/t y 13,72 €/t, y el precio de los créditos de carbono, entre 14,5€/t y 12,90€/t. Página 11. 

 
6. Estadísticas de Incendios forestales, año 2008. La superficie forestal afectada por incendios forestales (39.895 ha) 

ha sido sólo de un 30%, respecto a la del último decenio, y menos de la mitad de la del año 2007.  Página 12. 
 
7. Avance de cultivos de diciembre: Cítricos, cosecha superior a la de la campaña pasada. Producción de vino, las pre-

visiones  se sitúan en 40,3 millones de hl. Estimaciones de aceite: 1,13 millones de t. Página 13. 
 
8. Producción de carne, noviembre 2008. Continúa el incremento de en la producción total de carne (+1,7%), con un 

descenso en el número de animales sacrificados (-0,8%). Página 16. 
 
9. Encuesta de ganado porcino, agosto 2008. El número de animales en los primeros 8 meses de 2008 desciende un 

2,47%. El cebo baja un 1,9%, y las reproductoras un 9,1%. Página 17. 
 
10. Avicultura: Producciones y previsiones, noviembre 2008. Las pollitas incorporadas en los 11primeros meses de 

2008 bajan (0,8%).  Las previsiones de ponedoras, la producción de huevos,  la carne de broiler y pavo disminuyen. Pág. 19. 
 
11. Medios de producción: Fertilizantes, enero-octubre 2008. El consumo nacional de fertilizantes en este período 

muestra cifras globales inferiores a las del año 2007 (-27,97%). Página 22. 
 
12. Medios de producción: Inscripciones de Maquinaria Agrícola, enero-diciembre 2008. Las inscripciones este 

periodo reflejan, en conjunto, una cifra ligeramente inferior que la correspondiente al mismo periodo del año 2007. Página  
23. 

 
13. Estadística mensual de leche (recogida en Industrias Lácteas), noviembre 2008. La recogida de leche de vaca 

en el mes de noviembre desciende con respecto al mes de octubre. Página 24. 
 
14. Índices de precios percibidos, pagados y salarios, octubre 2008. Con respecto a octubre de 2007: Percibidos: -

8,22%; Pagados: +10,89%; Salarios: +4,92%. Página 25. 
 
15. Índice de Precios al Consumo y Alimentos, enero 2009. La tasa de variación interanual ha bajado 6 décimas si-

tuándose en el 0,8%. Página 28. 
 
16. Cuentas Económicas de la Agricultura. Renta Agraria 2008 (2ª estimación 2008). En términos corrientes para 

2008, se ha situado en 23.282 millones de euros, disminuyendo un 4,7% con respecto al año anterior. Página 29. 
 
17. Red Contable Agraria: Principales resultados medios nacionales. 2007p (provisionales). Características gene-

rales de la explotación media: 26,4 ha de SAU, 12,5 UGs y 1,1 UTAs de volumen de mano de obra. Página 34. 
 
18. Estadística pesquera. Dos bloques: "Pesca marítima"  y  "Acuicultura". Página 39. 
 
19. Comunidades Autónomas, se relacionan las operaciones estadísticas de la Comunidad Autónoma de P. Vasco. Pág. 41. 
 
20. Instituto Nacional de Estadística (INE). Encuesta sobre Estructura de las Explotaciones Agrícolas 2007: La superficie 

agrícola utilizada media por explotación aumenta un 3,6% en 2007 respecto a 2005 y se sitúa en 23,85 hectáreas. Página 41. 
 
21. EUROSTAT. Destaca: External and intra-EU trade statistical yearbook - Data 1958-2007: ofrece información 

sobre las tendencias a largo plazo en cuanto el comercio de la UE y sus Estados Miembros. Página 42. 
 
22. FAO. Destaca: FAOSTAT-Agriculture. Proporciona estadísticas sobre cosechas, ganadería, riegos, utilización de la tie-

rra, fertilizantes consumo de plaguicidas y maquinaria agrícola.Página 42. 
 
23. OCDE. Destaca: OECD Environmental Data Compendium. Presenta datos que relacionan la polución y los recursos 

naturales con la actividad económica que actúa sobre el medio ambiente. Página 42.  
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IVT.08/IIIT.08 IVT.08/IVT.07
P.I.B.  U.E. 27 (III trimestre de 2008) 3.146.043 -0,2 0,8
P.I.B.  Nacional 281.268 -1,0 -0,7
P.I.B.  Nacional (Ramas agraria y pesquera) 7.157 - -2,7
   ud: millones de euros, términos corrientes
   Fuente: EUROSTAT - INE - Contabilidad Nacional Trimestral de España

Variación (%)
Total Varones Mujeres IVT.08/IIIT.08

Población nacional ( 1 de enero de 2008, anual) 46.157,8 - - -
Población activa nacional  23.064,7 13.029,5 10.035,2 0,5
Población activa según Rama de actividad ( CNAE-2009)
   A. Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca: 952,9 670,0 282,9 2,2
       Agricultura, ganadería, caza y servicios relacionados 870,2 598,6 271,6 3,5
       Silvicultura y explotación forestal 36,6 32,0 4,6 -6,4
       Pesca y acuicultura 46,1 39,3 6,8 -12,5
   C. Industria manufacturera: 3.060,7 2.281,6 779,1 -2,6
       Industria de la alimentación 472,4 281,4 191,0 -2,8
       Fabricación de bebidas 55,6 40,6 15,0 -6,4
       Industria del tabaco 6,7 3,1 3,6 4,7
   E. Suministro de agua, activ. de saneamiento, gestión de residuos y descontaminación              137,2 118,0 19,2 9,6
       Captación, depuración y distribución de agua                                                                            42,5 34,6 8,0 2,4
       Recogida y tratamiento de aguas residuales                                                                              7,3 6,8 0,5 40,0
       Recogida, tratamiento y eliminación de residuos; valorización                                                   79,1 69,9 9,2 12,9
       Actividades de descontaminación y otros servicios de gestión de residuos                               8,4 6,8 1,6 0,0
   ud: miles de personas
   Fuentes: INE y M.T.A.S.

Var. Mensual Var. Acumulada Var. Porcentual
-1,2% -1,2% -0,8%
0,0% 0,0% 1,9%

Ind. Mensual Var. Año anterior Aportación 
increm. índ. gral.

106.44 -8,22 -8,22
143.51 10,89 10,89

   Fuente: S. G. de Estadística MARM

Produccion Rama Agraria * 41.743
Consumos intermedios * 19.943
Renta Rama Agraria * 23.282
Renta Agraria por UTA (ud: euros corrientes) 24.619 0,6
Renta Agraria por UTA (ud: euros constantes) 12.119 -2,5

   Fuente: S. G. de Estadística MARM

26,4
12,5

1,1
39.202

Consumos intermedios * 15.195 6,5
VAN coste factores (Renta agraria) * 26.521

   Fuente: S. G. de Estadística MARM

Actual Año anterior Media 10 años
Nº incendios >1Ha 4.181 3.409 7.147
Superficie afectada (Ha) 39.895 86.113 131.774
Nº grandes incendios 3 16 31
   Fuente: MARM

Actual Año anterior Media 10 años
Embalses consuntivos (% sobre capacidad) 45,5% 39,9% 52,4%
Embalses hidroeléctricos (% sobre capacidad) 62,4% 50,7% 67,5%
Total Reserva peninsular (% sobre capacidad) 50,9% 43,3% 57,3%
   Fuente: MARM

Mes Acumulado 12 meses
Precipitación media peninsular (litros/m2) 65,5 706,0 706,0
Fenómenos meteorológicos adversos (nº avisos) 215 1.479 1.479
   Fuente: MARM

Mes Acumulado 12 meses
Generación energía hidráulica (GWh) 2.337 21.407 21.407
Generación energía eólica (GWh) 3.728 31.477 31.477
Generación de electricidad con energías renovables (GWh) 6.833 60.909 60.909
   Fuente: REE

Mes Acumulado 12 meses
Bioetanol (miles de toneladas) 8,9 129,0 ---
Biodiesel (miles de toneladas 34,4 550,4 ---
   Fuente: CORES. MITC

Mes Acumulado 12 meses
Intervenciones SEPRONA (número) 7.767 136.706 136.706
Intervenciones en Parques Nacionales SEPRONA (nº) 48 738 738
   Fuente: SEPRONA

Promedio Máximo Mínimo
Derechos de emisión de CO2 (€/t) 12,65 15,15 10,70
Créditos de carbono (€/t) 11,72 13,65 10,25
   Fuente: SENDECO2

PIB IV Trim. 2008 Variación (%)

POBLACIÓN Y EMPLEO IV Trim. 2008

IPC NACIONAL ENERO-09
General
Alimentos y bebidas
   Fuente: INE

ÍNDICE GENERAL DE PRECIOS DE LOS AGRICULTORES                                            
OCTUBRE-08 (Base año 2000=100)

Índice de precios percibidos
Índice de  precios pagagos

RENTA AGRARIA (2ª estimación enero 2008) 2008 Variación (%)
08/07

2,5
13,4
-4,7

   * ud: millones de euros, términos corrientes

RECAN: Resultados medios nacionales por explotación (año 2007 provisionales) 2007 Variación (%)
07/media 03-07

Sau (ha ) -1,2
Unidades Ganaderas (UG) -4,9
Mano de obra Total (UTAs) 0,0
Producción Bruta * 11,4

INDICADORES ESTADÍSTICOS - MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE, MEDIO RURAL Y MARINO

PRECIO TONELADA CO2 (enero 2009)

CLIMATOLOGÍA (diciembre 2008)

ENERGÍA (diciembre 2008)

CONSUMO DE BIOCOMBUSTIBLES (noviembre)

DENUNCIAS (diciembre 2008)

8,9
   * ud: euros/explotación

INCENDIOS FORESTALES (ene-dic 2008)

RESERVA HIDRÁULICA (27 enero 2009)
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Operaciones estadísticas  y página Web del Ministerio de Medio Ambiente,  Medio Rural y Marino 
 
Todas las operaciones: acceso directo  (http://www.ine.es/ioe/ioeOrg.jsp?cod=00000000&L=0  ) 
 
Página WEB del MARM: (http://www.marm.es/ 
 
 
 
Estructura de la página Web de información estadística 
 
 
Medio Ambiente 

1. Informes de Coyuntura   
2.  Banco público de indicadores ambientales : Agua, Aire, Energía, Hogares, Industria, Medio Urbano, 
Pesca, Residuos, Riesgos naturales y tecnológicos, Suelo y Transporte.  

3. Perfil Ambiental de España  
4. Aguas y Costas   
5. Biodiversidad  

i. Balance Nacional de la Madera  
ii. Biodiversidad Marina. Espacios Costeros y marinos protegidos  

iii. Biodiversidad Marina. Inventarios, catálogos y bases de datos  
iv. Caracterización de la Superficie Forestal en la Red Natura 2000 y ENP  
v. Estadística Anual de Caza  

vi. Estadística Anual de Cortas de Madera  
vii. Estadística Anual de otros aprovechamientos forestales  

viii. Estadística Anual de Pesca Fluvial  
ix. Estadística de producción y comercialización de material forestal de reproducción  
x. Gestión Forestal Sostenible  

xi. Incendios Forestales  
xii. Inventario Forestal Nacional  

xiii. Inventario Nacional de Erosión de Suelos  
xiv. Inventario Nacional de Estado de Salud de los Bosques  
xv. Inventario Nacional de Sumideros de Carbono  

xvi. Inventario Nacional de zonas húmedas  
xvii. Red Natura 2000 en España  

6. Residuos y suelos contaminados 
 
 
Medio Rural y Marino 
 

Novedades de Estadística  
Estadísticas pesqueras  
Renta Agraria  
Red Contable (RECAN)  
Precios Medios  
Encuesta de Precios de la Tierra  
Cánones de Arrendamientos Rústicos  
Precios percibidos, pagados y salarios agrarios  
Avances de superficies y producciones de cultivos  
Estadística Láctea  
Encuesta sobre superficies y rendimientos de cultivos (ESYRCE)  
Encuesta sobre plantaciones de árboles frutales  
Encuestas ganaderas  
Encuesta nacional de cunicultura  
Encuesta de sacrificio de ganado  
Precios Origen-Destino en Alimentación  
Medios de producción  
Publicaciones  
Anuario de Estadística Agroalimentaria  
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Informe Mensual de Coyuntura – Enero 2009 
 

Desde el primero de enero de 2009 Eslovaquia se ha inte-
grado en la Unión Económica y Monetaria, por lo que 
ahora la zona euro está compuesta por 16 países. 

El Consejo de Ministros ha aprobado la revisión del Pro-
grama de Estabilidad 2008-2011. Así, el Gobierno esti-
ma que el PIB del 2009 caerá un 1,6% (+1,2% en 2010), que 
el empleo se reducirá un 3,2% (+0,2% en 2010) y que el 
déficit público en 2009 será del 5,8%. 

El BCE ha bajado el tipo de interés hasta el 2,00%. 

En diciembre el paro registrado superó los 3.128.000 de 
personas y, por primera vez en su historia, el paro femenino 
fue inferior al masculino. En dicho mes el número de afi-
liados a la Seguridad Social era de 18.305.613 trabajado-
res. La tasa de paro de la EPA del 4º trimestre de 2008 fue 
del 13,9% y la tasa de ocupación del 60,1%. En 2008 se 
realizaron un 10,9% de contratos de trabajo menos. 

EVOLUCIÓN PARO FEMENINO Y MASCULINO 
2008 

ene
2008

feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

paro femenino paro masculino

Cifras en miles de personas. Fuente: INEM

-24

391 387 364 345 314 288 255 206
188

146
94

 

El IPC de diciembre (1,4%) se situó por debajo del IPC de 
la zona euro (1,6%) y muy por debajo del 4,2% de diciembre 
del año anterior y también del umbral de convergencia 
(2,4%). El indicador adelantado sitúa al IPCA de enero 
en el 0,8%. El IPRI volvió a descender en diciembre 
(-2,2%) y su tasa interanual fue negativa (-0,2%), por pri-
mera vez marzo de 2002. 

TASA INTERANUAL DEL IPC - 2008 

2,4% 2,4% 2,5% 2,4% 2,3% 2,4% 2,2% 2,2%

2,7%

3,6%

4,1% 4,2%4,3% 4,4% 4,5%
4,2%

4,6%
5,0%

5,3%
4,9%

4,5%

3,6%

2,4%

1,4%

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

2007 2008
Fuente: INE

 

La precipitación de diciembre fue normal en Península y 
Baleares y húmedo en Canarias. Sólo Oviedo fue extrema-
damente húmedo. El índice estandarizado de precipi-
tación descendió en diciembre en la vertiente atlántica y 
ascendió en la vertiente mediterránea. 

Diciembre ha tenido carácter frío para el conjunto de la 
Península y Baleares, con temperaturas medias próximas 
a 7 ºC, aunque fue muy frío en el litoral mediterráneo, 
Cádiz, Cantábrico, Rías Bajas e islas Baleares menores 
(extremadamente frío en Ibiza). 

 

En noviembre se emitieron 215 boletines de aviso de fe-
nómenos meteorológicos adversos (nivel de alerta 
naranja), 109 por nieve y 84 por viento y oleaje. 

Según SENDECO2, durante 2008 el promedio de precios 
de los derechos de emisión de CO2 fue de 22,02 €/t y el 
de los créditos de carbono de 19,74€/t. Durante el se-
gundo semestre se produjo una caída de los precios hasta 
fijar mínimos anuales en diciembre. 

PRECIOS MEDIOS TONELADA CO2 EN 2008 
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ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Derechos de Emisión de Dióxido de Carbono (EUAs)
Créditos de Carbono (CERs) Fuente: SENDECO2

 

En relación con la contaminación atmosférica en áreas 
rurales, en octubre y noviembre se redujo notablemente el 
ozono. El valor objetivo de ozono para la protección de la 
salud humana se superó en 6 días en octubre y en ninguno 
en noviembre. 

La radiación solar de diciembre fue inferior a la normal 
del mes. Sólo en puntos del centro de la Meseta, Galicia, 
norte de Extremadura y del centro de Andalucía, se dieron 
valores por encima de la media. 

En diciembre el índice máximo de UVB peninsular, se dio 
en Almería (3,3) y el mínimo en San Sebastián (1,0). En 
Izaña (Canarias) el índice fue 6,0. 

El promedio mensual de ozono total en columna sobre 
Madrid de diciembre, fue de 315 UD, superando al máximo 
del periodo 1993-2007. 
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RESERVA HIDRÁULICA PENÍSULAR A 27-01-
2009 

 

 

 

En enero las reservas hidráulicas peninsulares se in-
crementaron en 1.920 hm3. A 27 de enero la reserva total 
era del 50,9% (45,5% la reserva de uso consuntivo y 62,4% 
la reserva de uso hidroeléctrico). 

En diciembre, el índice de llenado de los acuíferos supe-
raba el 50% en todas las demarcaciones, excepto en Due-
ro (41%). En dicho mes, los niveles piezométricos ascen-
dieron en casi todas las demarcaciones, excepto en el 
Guadalquivir, Júcar y Ebro, que se mantienen sensible-
mente iguales. La situación respecto a hace un año es 
positiva en todas las demarcaciones (excepto Guadalqui-
vir). 

En diciembre, los valores más elevados de los índices de 
vegetación se presentaban en Galicia, Cantabria y sierras 
del sur de Andalucía, en tanto que los más bajos se obser-
van en áreas del centro de Castilla-La Mancha y Aragón, 
así como en el bajo Guadalquivir. 

El año 2008 se cierra con las cifras más bajas de la última 
década, en materia de incendios forestales. La superfi-
cie forestal afectada ha sido la sexta parte de la del decenio, 
la superficie total afectada la tercera parte y los grandes 
incendios la décima parte. 

 

INCENDIOS FORESTALES A 31 DICIEMBRE (1998-2008)
hectáreas de superficie arbolada

42.959

24.034

46.138

25.197

53.673

7.636

51.732

69.397

29.403

71.083

19.363

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Media décadaDatos provisionales de 2007 y 2008  

 

En el año 2008, la generación neta de energía eléctrica 
peninsular aumentó un 2,6% tras la reducción del 0,4% de 
diciembre. En 2008, la generación eólica creció un 15% y la 
hidráulica se redujo un 19%. 

DISTRIBUCIÓN GENERACIÓN NETA DE ENERGÍA 
ELÉCTRICA PENINSULAR - 2008

Resto rég. 
Especial
12,3%

Eólica rég. 
Especial

10,9%

Nuclear
20,6%

Hidráulica
7,5%

Térmica 
Ciclo 

Combinado
31,8%

Térmica 
Fuel y Gas

0,8%

Térmica 
Carbón
16,1%

Fuente: Red Eléctrica de España
 

 

La producción de energía eléctrica con fuentes de energías 
renovables creció un 16% en noviembre, pero se redujo 
un 7% en el acumulado del año 2008. 

El consumo de productos petrolíferos se redujo un 
8,3% en noviembre, con caídas importantes en todos los 
productos. Sólo se produjeron ligeros aumentos en gasóleo 
de calefacción (2,2%) y en algunos fuelóleos (1,0%), debido 
a las bajas temperaturas del mes. 

El consumo de gas natural disminuyó un 5,9% en no-
viembre. Por primera vez en mucho tiempo, el consumo del 
año móvil frenó su escalada, debido a la mejora de la situa-
ción hidrológica española. 

 

CONSUMO GAS NATURAL AÑO MÓVIL (GWh) 
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Tanto viajeros como pernoctaciones de turismo rural han 
vuelto a descender en noviembre, con lo que ya presentan 
caídas en los últimos doce meses. 

Durante el 3er trimestre de 2008, la tasa de recogida de 
papel experimentó un fuerte incremento, hasta superar el 
71%, mientras que las tasas de reciclaje y utilización lo 
hicieron más moderadamente 

El SEPRONA realizó 10.927 intervenciones en noviembre, 
con 38 detenciones y 91 imputaciones. En los Parques Na-
cionales realizó 61 intervenciones. 

En el Anexo Normativo, destaca en enero de 2009, la 
Orden ARM/3840/2008, de 23 de diciembre, por la que se 
propone, entre otras medidas, la inclusión de la zona mari-
na de el Cachucho en la Lista de Lugares de Importancia 
Comunitaria dentro de la Red Natura 2000 y en la Red 
OSPAR de Áreas Marinas Protegidas. 
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Banco Público de Indicadores Ambientales: Transporte

Consumo de biocarburantes en España 

Desde el año 2003 se observa un gran incremento en 
el consumo de combustibles alternativos, aunque los 
derivados del petróleo mantienen una demanda mu-
chísimo más elevada. El fuerte crecimiento en el uso 
de biodiésel, multiplicándose casi por 100 desde el 
año 2003 al 2008, obedece, en gran parte, a las fuer-
tes importaciones realizadas. Según Eurostat, España 
fue en 2006 el 5º país en el consumo de biocarburan-
tes de la UE-27, (3,74% del consumo total), por de-
trás de Alemania (32,3%), Francia (12,4%), Reino 
Unido (5,0%) y Suecia (4,2%). 

CONSUMO DE CARBURANTES (kilo toneladas) 
(*datos provisionales)
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Según el Barómetro de Biocombustibles de EuroB-
serv’ER, el consumo de biocarburantes en la UE repre-
sentó en 2005 el 1,0% del total de los combustibles em-
pleados en el transporte, mientras que en 2006 fue del 
1,8%  y en 2007 el 2,6%. 

En España el consumo de biocarburantes de automo-
ción fue, en 2007 y 2008, del 1,5% y 2,2%, respectiva-
mente, estando aún lejos de la consecución de los objeti-
vos de consumo de 2010 reflejados en el Plan de Energí-
as Renovables 2005-2010 (5,83%). Las medidas adop-
tadas por la UE establecen un objetivo mínimo obligato-
rio de uso de biocarburantes como combustible para el 
transporte de un 10% para 2020.  

Consumo de energía del sector del transporte 

El sector transporte es el que más energía final consu-
me. En 2007 el transporte consumió el 40,3% de la 
energía final, mientras que la industria consumió el 
29,6% y el resto de usos diversos, el 30,1% restante. 

Por fuentes de energía, la mayor parte del consumo de 
energía final procede en la actualidad de productos pe-
trolíferos, siendo la electricidad la segunda fuente de 
energía final consumida por el sector. 

Por modos de transporte, la carretera es el que más 
energía consume, seguida por el aéreo y el marítimo. 

 

Emisiones contaminantes procedentes del transporte 

Las emisiones de contaminantes a la atmósfera pro-
cedentes del transporte en el periodo 1990-2006 se 
caracterizan por un incremento de los Gases de Efec-
to Invernadero (83,7%),  y por un descenso de las 
sustancias acidificantes (- 5,4%) y de los precursores 
de ozono (-29,7%), siendo 1990=100.  

El sector del transporte depende en gran medida del 
consumo de combustibles fósiles no renovables, sien-
do una de las principales fuentes de emisión de con-
taminantes a la atmósfera.  

El aumento de las emisiones de GEI, principalmente 
CO2, procedentes del sector transporte se debe a un 
incremento de la utilización de los modos de trans-
porte más contaminantes (carretera y aéreo).  

 

Tráfico aéreo de pasajeros 

En el periodo 1990-2007 creció un 184,2%, habién-
dose incrementado el interior un 152,7% y el interna-
cional un 213,4%. En 2007 el transporte aéreo fue el 
2º modo de transporte con mayor consumo de ener-
gía (11,5%), por detrás del transporte por carretera. 

Volumen total de transporte 

Durante el año 2007, se realizaron en España 452,6 
miles de millones de viajeros-Km (89,5% por carre-
tera) y 420,4 miles de millones de toneladas-Km 
(83,9% por carretera). 

Se reflejan en la tabla cantidades totales anuales de 
viajeros transportados por carretera, ferrocarril, aire 
y mar (viajeros-kilómetro), así como de mercancías 
(toneladas-kilómetro). 

Transporte de viajeros: miles 
de millones de viajeros-km) 1990 1995 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Carretera 207,8 297 352,90 359,70 364,3 373,1 385,6 392,6 392,5
Ferrocarril 16,7 16,6 20,20 20,80 21,2 21,10 20,80 21,60 22,10
Aéreo 7,1 10 17 17,8 17,3 18,8 20,5 23,2 25,9
Marítimo 7,1 1 1,4 1,3 1,3 1,3 1,4 1,4 1,6

Transporte de mercancías: 
miles de millones de 

toneladas-km)
1990 1995 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Carretera 151 213 297,6 322,6 324,2 337,9 334,1 367,5 368,3
Ferrocarril 11,6 10,4 12,2 12,3 12,2 12,4 12 11,6 11,6
Aéreo 6,4 8,2 9,9 10,2 10,4 10,2 11,4 12,7 12,8
Marítimo 33 38 35,9 38,4 38,2 39,7 43,1 43,8 42,5  

Fuente: M.A.R.M. 

http://www.mma.es/portal/secciones/calidad_contamcion
/indicadores_ambientales/banco_publico_ia/index.htm#4 
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Perfil Ambiental de España 2007: Suelo 

 

El objetivo principal de Perfil ambiental es difundir 
información sobre el estado del medio ambiente, basán-
dose en la evolución de indicadores.  

Suelo 

El suelo es un recurso natural que desempeña funciones 
ambientales cruciales. Las amenazas principales que 
sufre son la erosión, la pérdida de materia orgánica, la 
contaminación, la salinización, la compactación, la pér-
dida de la biodiversidad del suelo, el sellado, los desli-
zamientos de tierras y las inundaciones. 

La creación de superficies artificiales provoca la dismi-
nución de hábitats, fragmentación de paisajes y dismi-
nución del espacio que necesitan numerosas especies. 
Estas superficies artificiales en España se han extendido 
sobre todo en el entorno de las grandes ciudades y en la 
franja costera. 

Superficie de suelo afectada por erosión. 

La erosión del suelo es un proceso en principio natural, 
pero que puede causar serios problemas ambientales, 
económicos y sociales cuando la velocidad natural se ve 
acelerada considerablemente por la actividad humana. 

La tasa de erosión es muy sensible al clima, la topografía 
y al uso del suelo, así como a determinadas prácticas de 
uso y conservación del suelo. La erosión supone el arras-
tre de nutrientes que provocan la eutrofización de ríos y 
lagos. La región mediterránea, en la que se incluye bue-
na parte de España, es propensa de manera especial a 
los procesos erosivos, por experimentar largos períodos 
de sequía, seguidos de fuertes lluvias erosivas, que afec-
tan a pendientes empinadas de suelo frágil. 

A continuación se muestran datos actualizados sobre el 
Inventario Nacional de Suelos, realizado por el 
MARM. Están disponibles los datos de 11 de las CCAA, 
que han realizado los estudios necesarios entre 2002 y 
2007. 

 

Cantabria 82,30% 17,70%
Asturias 83,58% 16,42%
Navarra 84,43% 15,57%
Murcia 84,54% 15,46%
La Rioja 86,58% 13,72%
Galicia 97,39% 12,61%
Baleares 90,30% 9,70%
Madrid 92,17% 7,83%
Cataluña 79,26% 20,74%
Extremadura 93,56% 6,44%
Islas Canarias 91,11% 8,89%

CCAA
Con procesos erosivos 
"Bajos y Muy Bajos"

Con procesos erosivos 
"Medios, Altos, Muy Altos y 

Extremos"

 

Superficie con riesgo de desertificación. 

En España el MARM incorpora una primera delimita-
ción de áreas con riesgo de desertificación en el Docu-
mento de Trabajo sobre el Programa de Acción Na-
cional contra la Desertificación (PAND). La deter-
minación de estas áreas permite definir los espacios, 
tanto físicos como socioeconómicos, sobre los que debe 
desarrollarse la política de lucha contra la desertifica-
ción. El diagnóstico realizado de la situación en España 
considera aspectos de tipo cualitativo, y ofrece una pri-
mera aproximación de la distribución del problema de la 
desertificación en el territorio español. 

Los indicadores utilizados en este documento son: 

• Índice de aridez. 
• Erosión: pérdidas de suelo. 
• Incendios: porcentaje de superficie acumulada reco-

rrida por el fuego durante 10 años. 
• Sobreexplotación de acuíferos: existencia de pro-

blemas de sobreexplotación. 

Los resultados determinan que el 74,04% de la superfi-
cie total española está compuesta por zonas áridas, se-
miáridas y subhúmedas secas, de estas, el 17,85% sufre 
riesgos de desertificación muy alto y alto, y el 56,19% 
una desertificación media o baja. 
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Cambios en la ocupación del suelo: superficies artificia-
les. 

Los proyectos Corine Land Cover (CLC) 1990 y 2000 
realizaron un examen de la superficie de los países eu-
ropeos. La comparación de ambos estudios reveló que 
las superficies artificiales habían aumentado en España 
en 240.166 ha. 

El incremento de las superficies artificiales, en el ámbito 
de los municipios con más de 100.000 habitantes ha 
alcanzado las 40.063 ha. 

DIST RIBUCIÓN DEL CRECIMIENT O DE LAS ÁREAS 
ART IFICIALES EN LAS CIUDADES DE MÁS DE 100.000 
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El modelo de crecimiento urbano puesto en marcha en 
España en el decenio señalado, se caracteriza por un 
crecimiento destacado de las superficies dedicadas a 
“zonas industriales o comerciales” (10.064 ha, el 
26,6%), seguido por las “urbanizaciones exentas 
y/o ajardinadas”, es decir zonas de primera o segunda 
residencia, fuera de los núcleos urbanos, y que disponen 
de espacios verdes (6.790 ha, el 17%). Las superficies 
dedicadas a autopistas, autovías y terrenos aso-
ciados representan 6.448 ha, el 16,1%. A continuación 
se sitúa la superficie artificial dedicada a la categoría 
“estructura urbana laxa” (ej. calles arboladas o 
pequeños parques y/o jardines). Representan 4.868 ha, 
el 12,2% de las superficies artificiales. 

El tejido urbano continuo representa 3.755 ha, el 
9,4%, entendiendo como tejido urbano continuo las 
superficies en las que edificios, carreteras, infraestructu-
ras, redes de transporte y superficies artificiales cubren 
más del 80% de la superficie total.  

La caracterización se completa observando el aumento 
de las superficies artificiales dedicadas a “instalacio-
nes deportivas y recreativas” (terrenos deportivos, 
parques de ocio, campos de golf, hipódromos, etc.), 
representan 1.882 ha, el 4,7% del crecimiento analizado. 

Superficie urbanizada en la costa. 

La banda de 10 km de ancho, a lo largo de toda la costa 
española, contiene una superficie de 3.679.302 ha, se-
gún los datos de CLC 2000. De esta cifra, un total de 
328.905 ha pertenecen a la categoría de “superficies 
artificiales”, frente a la cifra de 271.778 del CLC 1990. El 
crecimiento producido en las superficies artificiales en 
esta banda costera representa el 31,19% de la superficie 
artificial que se ha producido en España. 
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SUPERFICIES A RT IFICIA L ES EN L A  BA NDA  DE 10 KM  

DE COST A

1 1 , 2 7

0 ,2 6

9 , 5 7

2 ,6 8

0 , 4 3

0 , 4 9

0 ,0 3

1 5 ,2 7

1 6 ,5 7

3 1 , 8 7

3 ,9 1

7 ,8 5

- 0 ,4 6

0 5 1 0 1 5 2 0 2 5 3 0 3 5

In st a la c ion es depor t iv a s y  r ec r ea t iv a s

Zon a s v er des u r b a n a s

zon a s en  con st r u cc ión

Escom b r er a s y  v er t eder os

Zon a s de ex t r a cc ión  m in er a

A er opu er t os

Zon a s por t u a r ia s

C om plejos fer r ov ia r ios

A u t opist a s,  a u t ov ía s y  t er r en os a soc ia dos

Zon a s in du st r ia les o c om er c ia les

Ur ba n iza c ion es ex en t a s y /o a ja r din a da s

Est r u c t u r a  u r b a n a  la za

T ejido u r ba n o c on t in u o

(% )

 

La variación producida en la zona costera no coincide en 
las diferentes categorías con lo presentado en el indicador 
anterior, sobre los municipios mayores de 100.000 habi-
tantes. La diferencia es muy notable en la categoría de 
“urbanizaciones exentas y/o ajardinadas”, que 
supone el 17% del crecimiento de las superficies artificiales 
en los municipios considerados, pero alcanza el 32% en la 
banda de 10 km de costa. 

También se produce un desfase en el mismo sentido en lo 
que se refiere a las “Instalaciones deportivas y re-
creativas”, cuyo crecimiento representa en los munici-
pios de más de 100.000 habitantes el 4,7% de la variación 
de las superficies artificiales, y en la costa alcanza el 
11,3%. Sin embargo el “tejido urbano continuo” y 
sobre todo la “estructura urbana laxa” aumentan en 
los municipios de más de 100.000 habitantes más de lo 
que lo hacen en la banda de costa. 

Fuente: M.A.R.M. 

http://www.mma.es/portal/secciones/calidad_contaminacion
/indicadores_ambientales/perfil_ambiental_2007/index.htm 



Estadísticas de Medio Ambiente 

 
 
  11 Boletín Mensual de Estadística 
   Enero 2009 

Estadísticas de Reservas Hidráulicas  y Precios de la Tonelada de CO2 

 
 

Reservas hidráulicas a 27 de enero de 2009 

Los ámbitos hidrológicos Norte I, Norte II, Guadiana 
I, Guadiana II y Sur, han cambiado de denominación 
a Miño-Sil, Cantábrico, Guadiana, Cuenca Atlántica 
Andaluza y Cuenca Mediterránea Andaluza. 

A 27 de enero, la reserva hidráulica peninsular era de 
27.633 Hm3, encontrándose al 50,9% de su capacidad 
tras haber aumentado 1.920 Hm3 en el mes. 

Dicha reserva se situó 7,6 puntos porcentuales por 
encima de la reserva del año anterior, pero 6,4 puntos 
porcentuales por debajo de la media de las reservas 
de los últimos diez años. 

 

RESERVAS EMBALSES CONSUNTIVOS E HIDROELÉCTRICOS
Situación a: Actual Año Media

27 de enero de 2009 (hm3) (%) anterior 10 años
USO CONSUNTIVO 16.786 45,5 39,9 52,4
USO HIDROELÉCTRICO 10.847 62,4 50,7 67,5
TOTAL PENINSULAR 27.633 50,9 43,3 57,3  
Fuente: D. G. del Agua. Secreatría de Estado de Medio Rural y Agua. Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural 

A finales de enero, la reserva de los embalses de uso 
consuntivo, destinados a riego y abastecimiento de 
agua potable, era de 16.786 Hm3, el 45,5% de su ca-
pacidad, tras un aumento mensual de 1.608 Hm3. 

 

En dicha fecha, la reserva de los embalses destinados 
a generación hidroeléctrica era de 10.847 Hm3, en-
contrándose al 62,4% de su capacidad tras haber 
crecido 311 Hm3 en el mes. 

 

Precio de la tonelada de CO2 

De acuerdo con los datos publicados por SENDECO2, 
durante el mes de diciembre, el precio de los dere-
chos de emisión de dióxido de carbono (EUAs), osciló 
entre un máximo de 15,60 €/t y un mínimo de 13,72 
€/t, constituyéndose este último en el mínimo del 
año 2008. 

Por su parte, el precio de los créditos de carbono 
(CERs), osciló entre un máximo de 14,50 €/t y un 
mínimo de 12,90 €/t que también fue el mínimo de 
2008. 

El promedio de diciembre fue de 14,90 €/t para los 
derechos de emisión y de 13,98€/t para los créditos 
de carbono. 
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Fuente: SENDECO2 

Durante el año 2008, se produjo un crecimiento de 
derechos de emisión y de los créditos de carbono 
durante el primer semestre, así como una posterior 
caída en el segundo semestre, hasta obtener los mí-
nimos del año. 

Para los precios de los derechos de emisión de dióxi-
do de carbono (EUAs) el promedio del año fue de 
22,02 €/t, con máximo anual de 28,30 €/t y un mí-
nimo anual de 13,72 €/t). 

Para los precios de los créditos de carbono (CERs) el 
promedio anual fue de 19,74 €/t, con un máximo 
anual de 22,60 €/t y un mínimo anual de  12,90 €/t. 
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Estadísticas de Incendios Forestales 
 

Incendios forestales del año 2008 

A lo largo de 2008, la superficie forestal afectada por 
incendios forestales (39.895 hectáreas) ha sido sólo 
de un 30%, respecto a la del último decenio, y menos 
de la mitad de la del año 2007. También destaca 
2008 porque sólo ha habido 3 grandes incendios, 
cuando el año pasado fueron 16 y el promedio del 
último decenio fue de 31 grandes incendios. 

INCENDIOS FORESTALES A 31 DICIEMBRE (1998-2008)
hectáreas de superficie forestal afectadas

133.642

82.217

148.173

107.464

39.895

188.585

93.297

155.363

86.113

188.698

134.192

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Media décadaDatos provisionales de 2007 y 2008  

De los 11.612 siniestros producidos entre enero y 
diciembre de 2008,  sólo el 36% (4.181) han sido in-
cendios propiamente dichos, lo que es muy inferior a 
la media de los últimos diez años. 

INCENDIOS FORESTALES A 31 DICIEMBRE (1998-2008)
número de incendios >1 hectárea

8.103

6.587

9.571

7.819
6.634

4.181

7.646
9.017

3.409
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7.092

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Media décadaDatos provisionales de 2007 y 2008  

Por otra parte, la superficie arbolada afectada por los 
siniestros forestales entre enero y diciembre de 2008 
(7.636 hectáreas), ha sido la más baja de la década y 
casi la sexta parte de la media del decenio. 

INCENDIOS FORESTALES A 31 DICIEMBRE (1998-2008)
hectáreas de superficie arbolada

42.959
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69.397
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Media décadaDatos provisionales de 2007 y 2008  

Los siguientes gráficos presentan la distribución de 
las superficies forestal y arbolada afectadas por in-
cendios en 2008, por grandes áreas geográficas. 

 

Superficie arbolada afectada: 7.636 hectáreas
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Superficie forestal afectada: 40.977 hectáreas
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Fuente: Dirección General de Medio Natural y Política Forestal. 

Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino. 

INCENDIOS FORESTALES DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 

AÑO 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 media 2008
Nº CONATOS (<1 ha) 14.343 11.650 14.547 12.455 12.110 11.982 13.750 16.475 10.741 7.523 12.558 7.431
Nº INCENDIOS (>=1 ha) 8.103 6.587 9.571 7.092 7.819 6.634 7.646 9.017 5.593 3.409 7.147 4.181
TOTAL SINIESTROS 22.446 18.237 24.118 19.547 19.929 18.616 21.396 25.492 16.334 10.932 19.705 11.612
VEGETACIÓN LEÑOSA
Superficie Arbolada (ha) 42.959 24.034 46.138 19.363 25.197 53.673 51.732 69.397 71.083 29.403 43.298 7.636
Superficie Matorral y Monte Abierto (ha) 83.123 52.962 124.394 56.347 63.811 70.468 56.606 106.227 72.053 42.392 72.838 28.070
VEGETACIÓN HERBÁCEA
Superficie Pastos y Dehesas (ha) 7.560 5.221 18.053 17.587 18.456 24.032 25.854 13.074 12.227 14.318 15.638 4.189
TOTAL SUPERFICIE FORESTAL (ha) 133.642 82.217 188.585 93.297 107.464 148.173 134.192 188.698 155.363 86.113 131.774 39.895
% SUP. FORESTAL AFECTADA 0,517% 0,318% 0,729% 0,361% 0,415% 0,573% 0,519% 0,730% 0,601% 0,333% 0,510% 0,154%
Nº GRANDES INCENDIOS (>500 ha) 25 16 49 16 18 43 21 48 58 16 31 3
Fuente: Dirección General de Medio Natural y Política Forestal. Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino. 2007 y 2008 datos provisionales
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Avances de superficies y producciones agrícolas. Diciembre de 2008 
 

Se presentan las estimaciones disponibles de los cul-
tivos y grupos de cultivos de mayor importancia en 
España correspondientes al 31 de diciembre de 2008, 
elaboradas con las informaciones remitidas por los 
Servicios Estadísticos de las Comunidades Autóno-
mas. Estas estimaciones tienen carácter coyuntural y 
se actualizan mensualmente. 

 

Resumen 

En cuanto a los cereales de invierno se refiere, las 
primeras estimaciones, todavía muy prelimi-
nares, reflejan descensos generalizados en las 
superficies respecto a la campaña pasada. Los 
descensos varían, a escala nacional, desde un 0,6% en 
trigo duro a un 11,7% en trigo blando.  

Las estimaciones citrícolas remitidas por las Comu-
nidades Autónomas sitúan las previsiones de cítri-
cos por encima de la campaña pasada, más 
acusadamente en el caso del limón (34,2%),  que en 
el caso de la naranja y mandarina (24,2% y 
10,1% respectivamente).  

Las previsiones de producción vitivinícola se cifran 
en 40,3 millones de hectólitros de vino más 
mosto, ligeramente superior (1,2%) a la obtenida en 
el año 2007.  

Las estimaciones de producción de aceituna y aceite 
efectuadas a 31 de diciembre sitúan la producción 
de aceite en 1.134.900 toneladas, disminuyendo  
alrededor de un 10% con respecto a la del año 2007, 
aunque superando, en un 2,4%, la media de los últi-
mos cinco años.  

 

Producciones de cereal 

Las primeras previsiones, realizadas a fecha de 31 de 
diciembre, de superficies de cereal de invierno, refle-
jan descensos generalizados de las superficies respec-
to a la campaña pasada. En estas primeras estimacio-
nes el mayor descenso parece producirse en la Co-
munidad Autónoma de Castilla y León, principalmen-
te en cuanto al trigo blando y la cebada. No obstante, 
habrá que esperar para ver como evoluciona esta 
tendencia en meses venideros.  

Es importante tener en cuenta que las primeras esti-
maciones de superficie de siembra de cereales, se 
realizan en base a unas informaciones todavía escasas 
y dispersas, por lo que no son descartables posibles  
cambios a medida que avance la campaña. 

Esta tendencia a la baja se refleja a lo largo de todo el 
territorio nacional alcanzando la cifra de un 11,7% 
para el trigo blando. En cuanto al trigo duro, aparen-
temente, se produce un ligero descenso en superficie 
que se concentra principalmente en la Comunidad 
Autónoma de Andalucía (2,8%). 

Lo cierto es que esta disminución en la superficie de 
siembra resulta un poco sorprendente, en la campaña 

actual, debido a las expectativas generadas por la 
suspensión de la obligatoriedad de las tierras de reti-
rada. Sin embargo, puede que esta caída tenga su 
origen en las condiciones climatológicas adversas de 
los últimos meses, en comparación con campañas 
anteriores. Sin olvidar, el sentimiento de incertidum-
bre que sufren algunos agricultores tradicionalmente 
cerealistas sobre los futuros precios de mercado. 

 
Cultivos 

(000. ha) Mes 
Prov. 
2007 

Prov. 
2008 

Avance 
2009 

2009 
(2008=100) 

Trigo Blan-
do 12 1.333,9 1.538,3 1.358,5 88,3 

Trigo Duro 12 495,9 528,7 525,2 99,4 
Cebada 
Total 12 3.220,1 3.462,4 3.223,1 93,1 

Avena 12 526,8 498,8 473,5 94,9 

Centeno 12 111,1 110,0 104,3 94,8 

TOTAL   5.687,7 6.138,1 5.684,6 92,6 

 

Cultivos industriales y hortalizas 

Las estimaciones de superficie de remolacha andalu-
za de recolección en verano, muestran una disminu-
ción del 5,8%  con respecto al año 2007. Observándo-
se una tendencia a la estabilización con respecto al 
año anterior. 

 
Cultivos 

(000. ha) Mes 
Prov. 
2006 

Prov. 
2007 

Avance 
2008 

2008 
(2007=100) 

Remolacha (r. 
verano) 12 26,3 13,6 12,8 94,2 
Remolacha (r. 
invierno) 9 49,3 47,5 38,8 81,6 

Algodón 7 62,8 63,8 52,6 82,5 

Girasol 11 633,4 601,0 724,7 120,6 

Colza 9 5,7 16,8 11,7 69,8 

 

Producciones de cítricos  

En el grupo de los cítricos las previsiones sitúan la 
producción por encima de la campaña pasada, más 
acusadamente en el caso del limón (34,2%), que en el 
caso de la naranja y mandarina (24,2% y 10,1% res-
pectivamente).  

 
Cultivos 
(000. t) Mes 

Prov. 
2006 

Prov. 
2007 

Avance 
2008 

2008 
(2007=100) 

Naranja 11 3.259,5 2.746,1 3.411,6 124,2 

Mandarina 11 2.634,0 2.024,7 2.228,4 110,1 

Limón 11 852,8 513,8 689,4 134,2 
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Producciones de uva y vino 

Las previsiones de producción vitivinícola se estable-
cen en una cantidad cercana a los 40,3 millones de 
hectólitros de vino más mosto, permaneciendo esta-
bles con respecto al mes anterior. Superando en un 
1,2% a la obtenida en el año 2007 y siendo inferior, 
en un 9%, a la media de los últimos cinco años.  

 
Cultivos 
(000. t) Mes 

Prov. 
2006 

Prov. 
2007 

Avance 
2008 

2008 
(2007=100) 

Uva de 
mesa 11 317,6 286,4 292,9 102,3 
Uva vinifi-
cación 11 6.083,9 5.575,6 5.606,2 100,6 
Vino + 
Mosto 11 43.659,1 39.834,3 40.300,7 101,2 

 

Producciones de vino+mosto (miles de hl)

30.000
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40.000

45.000
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55.000
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Producciones de aceituna y aceite 

Las estimaciones de producción de aceituna y aceite 
se mantienen prácticamente estables respecto al 
avance de noviembre, cifrándose ahora la producción 
de aceite en 1.134.900 toneladas. Con respecto a la 
del año 2007 la producción disminuye  aproximada-
mente en un 10% y, realizando la comparación con la 

media de los últimos cinco años, aumenta en un 
2,4%.  

En el caso de la aceituna de aderezo las previsiones 
muestran un descenso del 7%. 

 

Cultivos 
(000. t) Mes 

Prov. 
2006 

Prov. 
2007 

Avance 
2008 

2008 
(2007=100) 

Aceituna de 
aderezo 11 440,2 497,9 464,8 93,4 

Aceituna de 
almazara 12 5.032,3 5.724,2 5.349,5 93,5 

Aceite 12 1.054,8 1.258,1 1.134,9 90,2 

 

Producciones de aceite (m iles de ton)

6 00

7 00

8 00

9 00

1 .000
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1 .3 00

1 .4 00
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2 001 2 002 2 003 2 004 2 005 2 006 2 007 2 008

 

 

Estos avances se pueden consultar en detalle en la 
página web del Ministerio de Medio Ambiente y Me-
dio Rural y Marino.  

(http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/superficie
/superficie.htm).



Estadísticas  Agrícolas: Producciones agrícolas 

 

 
 
  15 Boletín Mensual de Estadística 
   Enero 2009 

DICIEMBRE 2008

DEFINIT. PROVIS. AVANCE 2008 DEFINIT. PROVIS. AVANCE 2008

MES (*) 2006 2007 2008 2007=100 MES (*) 2006 2007 2008 2007=100

CEREALES PRIMAVERA
maíz 7 353,6 354,8 362,4 102,1 11 3.460,8 3.518,5 3.600,3 102,3
sorgo 12 6,7 7,0 6,4 92,3 12 28,3 36,6 29,1 79,6
arroz 11 106,4 102,1 96,1 94,2 11 746,1 737,6 665,2 90,2

TUBÉRCULOS

patata extratemprana 12 3,7 4,0 3,5 88,3 12 84,7 87,2 75,5 86,6
patata temprana 12 14,7 15,0 14,6 97,2 12 362,5 375,2 356,4 95,0
patata med. est. 12 46,5 46,0 43,8 95,3 12 1.279,5 1.249,9 1.176,8 94,1

patata tardía 12 22,0 24,3 23,2 95,4 12 775,1 805,9 756,7 93,9

CULTIVOS INDUSTRIALES
remolacha azucarera (r. invierno) 9 49,3 47,5 38,8 81,6 12 3.948,0 3.913,0 3.200,8 81,8
remolacha total 86,9 73,9 52,3 70,8 6.045,4 5.314,9 3.992,0 75,1
algodón 7 62,8 63,8 52,6 82,5 12 141,2 119,7 48,6 40,6
girasol 11 633,4 601,0 724,7 120,6 11 606,8 703,0 821,9 116,9

HORTALIZAS
tomate total 12 57,3 54,1 57,1 105,5 12 3.679,3 3.664,1 3.922,5 107,1
tomate conserva 6 24,8 23,3 24,5 105,1 11 1.579,0 1.581,3 1.547,6 97,9
pimiento total 11 22,9 21,9 20,0 91,2 11 1.074,1 1.059,5 992,2 93,6
cebolla total 11 22,7 22,4 21,1 93,9 11 1.151,2 1.190,3 1.098,4 92,3
judías verdes 11 15,7 15,1 14,1 93,2 11 214,0 220,1 207,1 94,1

CÍTRICOS
naranja dulce 11 3.259,5 2.746,1 3.411,6 124,2
mandarina 11 2.634,0 2.024,7 2.228,4 110,1
limón 11 852,8 513,8 689,4 134,2

VIÑEDO
uva de mesa 11 317,6 286,4 292,9 102,3
uva vinificación 11 6.083,9 5.575,6 5.606,2 100,6
vino + mosto 11 43.659,1 39.834,3 40.300,7 101,2

OLIVAR
aceituna de aderezo 11 440,2 497,9 464,8 93,4
aceituna de almazara 12 5.032,3 5.724,2 5.349,5 93,5
aceite 12 1.054,8 1.258,1 1.134,9 90,2

PROVIS. PROVIS. AVANCE 2009 PROVIS. PROVIS. AVANCE 2009

MES (*) 2007 2008 2009 2008=100 MES (*) 2007 2008 2009 2008=100

CEREALES DE INVIERNO
trigo blando 12 1.333,9 1.538,3 1.358,5 88,3 5.116,5 5.568,8
trigo duro 12 495,9 528,7 525,2 99,4 1.233,0 1.145,5
cebada de seis carreras 12 581,6 616,9 590,7 95,7 1.829,5 1.670,1
cebada de dos carreras 12 2.638,5 2.845,5 2.632,5 92,5 9.768,4 9.591,0
cebada total 12 3.220,1 3.462,4 3.223,1 93,1 11.597,8 11.261,1
avena 12 526,8 498,8 473,5 94,9 1.302,4 1.148,9

TUBÉRCULOS
patata extratemprana 12 4,0 3,5 3,3 95,0 87,2 75,5

CULTIVOS INDUSTRIALES
remolacha azucarera (r. verano) 12 26,3 13,6 12,8 94,2 1.401,9 791,2

  (*) Mes al que corresponde la última estimación

SUPERFICIES Y PRODUCCIONES AGRÍCOLAS

CULTIVOS

PRODUCCIONES (Miles de Toneladas)SUPERFICIES (Miles de Hectáreas)

SUPERFICIES (Miles de Hectáreas) PRODUCCIONES (Miles de Toneladas)
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Sacrificio de ganado en matadero. Mes de Noviembre 2008/2009 
En el acumulado enero-noviem. continua el  incremento en la 
producción total de carne (+1,7%), con un descenso en el 
número de animales sacrificados (-0,8%). 

 

 

 

En el mes de noviembre, desciende la producción de carne (-
1,9%), y continua el fuerte descenso en el número de animales 
(-11,8%). 

 

 

 

En Noviembre (08 vs 07) los principales cambios se registran 
en las producciones de: 

• El ganado vacuno: -14% en peso canal,    -12% en 
número de animales. Descienden todas las categorías 
excepto las vacas. 

• El ganado porcino, que registra un descenso del -
2% y el -3%  en peso canal y en número de animales, 
respectivamente. 

GANADO VACUNO:  

Las Comunidades Autónomas con mayores variaciones porcen-
tuales en el número de animales sacrificados y la producción de 
carne de vacuno son: La Rioja, Madrid, Aragón, Cataluña y 
Com. Valenciana:  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GANADO PORCINO:  

Las Comunidades Autónomas con mayores variaciones 
porcentuales en el número de animales sacrificados y la 
producción de carne de porcino son: Cantabria, La Rioja,  
Castilla y León, País Vasco y Navarra. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/sacrificio/encuesta.htm

Enero / 
Noviem 08

Enero / 
Noviem 07

08 vs 07 (%)

Nº animales 765.650.472 772.153.258 -0,84

Peso canal 5.281.227 5.190.464 1,75

Nov-08 Nov-07 08 vs 07 (%)

Nº animales 66.499.539 75.364.806 -11,76

Peso canal 465.724 474.667 -1,88

CC.AA. Nov-08 Nov-07
%

Nov-08 / Nov-07

- La Rioja 1.074 1.493 -28,1

- Madrid 11.571 15.827 -26,9

- Aragón 8.376 11.306 -25,9

- Cataluña 36.156 44.780 -19,3

- Com. Valenciana 9.682 11.868 -18,4

Número total provisional de animales BOVINOS sacrificados

 

Nov-08 Nov-07
%

Nov-08 / Nov-07

302 441 -31,6

- Madrid 3.362 4.957 -32,2

- Aragón 2.437 3.384 -28,0

- Cataluña 9.066 11.555 -21,5

2.822 3.308 -14,7

- La Rioja

Producción provisional del total de carne de BOVINO (tm)

- Com. Valenciana

CC.AA.
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CC.AA. Nov-08 Nov-07
%

Nov-08 / Nov-07

Cantabria 118 174 -32,0

La Rioja 3.752 5.460 -31,3

Castilla y León 434.467 573.375 -24,2

País Vasco 3.791 4.981 -23,9

Navarra 64.818 54.352 19,3

Núm. total provisional de animales PORCINOS sacrificados

CC.AA. Nov-08 Nov-07
%

Nov-08 / Nov-07

Cantabria 9 13 -32,1

La Rioja 232 270 -14,2

Castilla y León 37.090 49.109 -24,5

País Vasco 125 390 -68,0

Navarra 5.262 4.068 29,4

Producción provisional del total de carne de PORCINO (tm)

N ú m er o t ot a l  pr ov i sion a l  de 
a n i m a l es PORCIN OS

sa cr ifi ca dos en  m a t a der o.
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Encuesta de ganado porcino en agosto 2008 
 

 

España ocupa el segundo lugar en importancia en gana-
do porcino. El censo total de efectivos de porcino en la 
UE-27 se eleva a 160 millones de cabezas. Alemania (27 
mill) representa un 16,9 % del total, le sigue en impor-
tancia España que, con 26 millones de cabezas, supone 
el 16,3 %. Polonia (18 mill) con un 11 % seguido de Fran-
cia (14 mill) y Dinamarca (13 mill) con  9,4 % y  8,2 % 
respectivamente, acaparan en conjunto más de la mitad ( 
61,8 %) del censo total de los países de la U.E.   

Los resultados de la Encuesta Nacional de ganado porci-
no en España correspondiente a la campaña del mes de 
Agosto de 2008. 

En la tabla 1 se resumen los resultados del total de ani-
males por categorías junto con los resultados de las tres 
encuestas anteriores (abril 08 y diciembre 07). En la 
tabla 2 se presentan los resultados por CCAA. A lo largo 
del año el censo de porcino decrece de forma generaliza-
da. 

 

 

Tabla 1 

 

Ganado bovino

Resultados definitivos 
Encuesta porcino-

agosto 08
Resultados Encuesta 

porcino-abril 08

Resultados 
Encuesta 

porcino-dic07

Total de animales 25.421.267 24.639.360 26.061.232

Lechones 6.794.933 6.463.756 7.060.260

Cerdos de 20 a 49 kg 5.970.294 5.709.285 5.892.178

Total Cerdos en Cebo 10.179.542 9.874.637 10.376.297

Cerdod de 50 a79 kg 4.983.883 4.801.558 4.666.919

Cerdos de 80 a 109 kg 4.496.411 3.975.424 4.215.174

Cerdos de más de 110 kg 699.248 1.097.655 1.494.204

Verracos 55.683 62.053 69.917

Total Cerdas Reproductoras 2.420.815 2.529.629 2.662.581

Cerdas todavía no cubiertas 225.296 226.187 244.885

Cerdas cubiertas por 1ª vez 217.787 220.059 238.145

Cerdas cubiertas más veces 1.368.272 1.454.204 1.543.711

Cerdas criando o en reposo 609.460 629.178 635.839  

 

 

 

El número de animales en los primeros 8 meses del año 
2008  desciende un 2,47%. El cebo baja el 1,90% respec-
to a diciembre de 2007, aunque registró un aumento del 
3%, en el segundo trimestre del año. Por categorías, son 
los cerdos de menos de 80 kg los que muestran una ten-
dencia ascendente, con aumentos de un 3,8% en el se-
gundo trimestre y un 6,7% en el tercer trimestre del año. 
Por el contrario, el cebo de más de 109 kg, marca una 

tendencia contraria, con un descenso total en los prime-
ros 8 meses del año de un 53,20%.  

En el último año el censo ha disminuido el 6% (5,68%), 
el descenso se produce en todas las categorías de cebo, 
excepto en el cebo de 80-109 kg. Los animales de más de 
109kg de peso venían experimentando una caída en el 
censo desde diciembre de 2007, pero comparando con el 
censo de hace un año, los niveles son similares a los de la 
encuesta de agosto de 2007. 
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 Evolución del ganado porcino dic07-ago 08.
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 En reproductoras el censo ha diminuido en el último 
año algo más de un 7% (7,83%); descendiendo en todas 
las categorías, excepto las cubiertas por primera vez 
(2%). En los últimos ocho meses el descenso se produce 

en todas las categorías (9%). De abril a agosto, el censo 
desciende un 4% (4,30%). 

 

 

 
 Evolución de las cerdas reporductoras dic07-ago 08.

0

600.000

1 .200.000

1 .800.000

2.400.000

3.000.000

Total cerdas
reproductoras

Cerdas nunca
cubiertas

Cerdas cubiertas
1 ª v ez

Cerdas cubiertas
m ás v eces

Cerdas criando o
reposo

Categorías animales

N
ú

m
e

ro
 d

e
 a

n
im

a
le

s

ENCUESTA AGOSTO08 ENCUESTA ABRIL08

ENCUESTA DIC07 ENCUESTA AGOS07

 

 

 

 

http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/encuestaganadera/encuesta.htm 
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Avicultura: producciones y previsiones ganaderas: Noviembre 2008 
 

Pollitas incorporadas para ponedoras 

Noviembre 2008 (miles). 

Según la tabla, el promedio de pollitas incorporadas, en 
los once primeros meses del año 2008 ha descendido un 
-0,8% su valor con respecto al promedio del año 2007. 
Los meses de Enero a Nov. muestran incrementos de 
pollitas de un 11, 6, 7, 15, 10, 48 y 2 respectivamente, 

excepto en los meses de Marzo, Junio, Agosto y Noviem. 
que experimentan descensos del -20%,  -37%,  -5 y -20. 

 

En el gráfico adjunto se observan estas diferencias men-
suales.

Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. Total
% inter-

anual

2005 2.817 2.986 3.092 2.291 2.945 2.456 3.109 3.416 3.685 3.114 2.623 3.766 3.025 0,87

2006 2.726 2.335 2.818 2.178 3.159 2.304 2.209 2.448 2.987 3.314 2.769 2.693 2.662 -12,01

2007 2.761 2.307 3.022 2.303 2.386 2.867 2.390 2.862 1.854 2.714 3.117 2.555 2.595 -2,51

2008 3.061 2.441 2.411 2.462 2.739 1.812 2.629 2.723 2.747 2.774 2.503 2.573 -0,85

%05/04 -21,07 -7,41 -10,85 -39,25 -2,55 -22,95 12,26 11,35 16,37 17,01 30,45 82,12 0,87

%06/05 -3,24 -21,79 -8,85 -4,90 7,27 -6,21 -28,94 -28,32 -18,95 6,42 5,56 -28,50 -12,01

%07/06 1,31 -1,20 7,21 5,71 -24,46 24,46 8,17 16,89 -37,93 -18,08 12,56 -5,11 -2,51

%08/07 10,85 5,79 -20,23 6,90 14,77 -36,81 10,03 -4,85 48,18 2,20 -19,69 -0,85

Pollitas incorporadas para ponedoras (2005-2008)

  

Ev ol u ci ón  m en su a l  pr om edi o pol l i t a s 
i n cor por a da s.

(Per í odo 2005-2008)

1 . 5 0 0

2 . 0 0 0

2 . 5 0 0

3 . 0 0 0

3 . 5 0 0

4 . 0 0 0

En e. Ma r . Ma y . Ju l. Sep. Nov .

2 0 0 5 2 0 0 6
8  

 
Previsión ponedoras 

Enero-Abril 2009 (miles). 

La previsión del censo de ponedoras durante los meses 
de Enero a Abril de 2009, como vemos en la tabla, se 
mantiene por debajo del pasado año 2008 entre un 2% y 
un 4%. En la tabla-1, al comparar el acumulado Enero-

Abril de los últimos años, vemos que se registra un des-
censo del 1,7% con respecto al año 2008. 

Es un descenso menos acusado si lo comparamos con los 
años 2008/2007 y menor también que los registrados 
años anteriores. 

Por último se adjunta un gráfico para apreciar mejor 
estas diferencias. 

 

Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. Total
% inter-

anual

2005 49.896 50.024 49.654 48.574 47.330 46.888 46.443 46.439 45.619 45.200 44.317 44.116 47.042 -5,42

2006 44.214 44.878 44.739 43.999 44.859 44.884 44.645 44.528 43.687 43.966 43.942 43.539 44.323 -5,78

2007 43.328 43.380 43.575 43.385 43.091 43.222 42.309 42.316 41.734 41.204 41.539 40.589 42.473 -4,18

2008 40.856 40.376 40.362 40.848 40.343 40.804 40.791 40.550 40.407 40.149 39.453 39.509 40.371 -4,95

2009 39.407 39.723 39.629 39.917 39.669 -1,74

%06/05 -11,39 -10,29 -9,90 -9,42 -5,22 -4,27 -3,87 -4,12 -4,23 -2,73 -0,85 -1,31 -5,78

%07/06 -2,00 -3,34 -2,60 -1,40 -3,94 -3,70 -5,23 -4,97 -4,47 -6,28 -5,47 -6,77 -4,18

%08/07 -5,71 -6,92 -7,37 -5,85 -6,38 -5,59 -3,59 -4,17 -3,18 -2,56 -5,02 -2,66 -4,95

%09/08 -3,55 -1,62 -1,82 -2,28 -1,74

Previsión censo ponedoras (2005-2009)
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Ev ol u ci ón  m en su a l  pr ev i si ón  pr om edi o 
cen so pon edor a s.

(Per í odo 2005-2009)

3 7 .0 0 0

4 0 .0 0 0

4 3 .0 0 0

4 6 .0 0 0

4 9 .0 0 0

5 2 .0 0 0

En e. Ma r . Ma y . Ju l . Sep. Nov .

2 0 0 5 2 0 0 6 2 0 0 7
8  

AÑOS % 

2005 1,55

2006 -10,25

2007 -2,34

2008 -6,46

2009 -2,32

(Tabla 1)

49.537

Promedio Censo 
Ponedoras

(Enero-Abril)

39.669

44.458

43.417

40.611

 

 

 

 

 

Previsión producción de huevos 

Enero-Abril 2008 (miles de docenas). 

La previsión de producción de huevos durante los meses 
de Enero a Abril de 2009, como vemos en la tabla, se 
mantiene por debajo del pasado año 2008 en valores que 
oscilan entre el 1,9% y el 3,5%. 

 

 

En cuanto al acumulado Enero-Abril vemos, en la tabla-
2,  que registra un descenso del -2,4%, menor que la 
variación 2008/2007. 

Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. Total
% inter-

anual

2005 91.590 91.383 90.825 89.598 87.178 84.818 83.215 83.398 83.111 81.781 80.689 79.296 1.026.880 2,05

2006 79.371 81.060 82.247 81.469 81.114 82.398 83.173 81.926 81.391 79.985 80.463 79.327 973.925 -10,80

2007 78.572 78.201 77.464 78.497 78.751 78.788 78.213 76.628 76.888 76.077 75.801 74.290 928.170 -3,52

2008 73.624 74.251 73.140 73.342 73.713 73.594 74.821 74.614 73.900 73.193 72.922 72.434 883.547 -5,88

2009 71.605 71.672 71.728 72.383 287.388 -2,37

%06/05 -13,34 -11,30 -9,44 -9,07 -6,96 -2,85 -0,05 -1,77 -2,07 -2,20 -0,28 0,04 -5,16

%07/06 -1,01 -3,53 -5,82 -3,65 -2,91 -4,38 -5,96 -6,47 -5,53 -4,89 -5,79 -6,35 -4,70

%08/07 -6,30 -5,05 -5,58 -6,57 -6,40 -6,59 -4,34 -2,63 -3,89 -3,79 -3,80 -2,50 -4,81

%09/08 -2,74 -3,47 -1,93 -1,31 -67,47

Previsión producción de huevos (2005-2009)

 

 

Ev ol u ci ón  m en su a l  pr ev i si ón  
pr odu cci ón  de h u ev os.

(Per í odo 2005-2009)

7 0 .0 0 0

7 5 .0 0 0

8 0 .0 0 0

8 5 .0 0 0

9 0 .0 0 0

9 5 .0 0 0

En e. Ma r . Ma y . Ju l . Sep. Nov .

2 0 0 5 2 0 0 6 2 0 0 7
8   

AÑOS % 

2005 2,05

2006 -10,80

2007 -3,52

2008 -5,88

2009 -2,37

(Tabla 2)

294.357

363.395

324.148

312.733

Promedio de Huevos 
(miles docenas)
(Enero-Marzo)

287.388

 

 

 

 

 

Previsión producción de carne de broiler 
Enero-Enero 2009 (toneladas). 

La previsión de producción de carne de broiler en el 
comienzo del año 2009 es inferior con respecto al mismo 
mes del año anterior. 

En cuanto al acumulado Enero-Enero vemos, en la tabla-
3, que registra el mismo descenso del -15,5%.
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Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. Total
% inter-

anual

2005 82.042 89.021 83.519 77.670 89.694 94.488 90.298 90.993 86.973 90.628 89.651 82.599 1.047.575 -0,55

2006 72.582 82.153 87.025 79.177 89.017 78.934 72.582 82.153 87.025 79.177 89.017 78.934 977.779 -6,66

2007 81.089 84.288 86.831 81.479 94.235 85.739 93.621 91.967 88.792 93.039 84.812 92.613 1.058.505 8,26

2008 89.480 91.323 91.666 86.438 90.301 87.068 94.768 89.903 94.912 86.175 92.678 87.027 1.081.740 2,20

2009 75.635 75.635 -93,01

%05/04 8,49 -0,04 -5,17 -4,57 -4,79 0,35 1,51 -0,18 -7,92 -0,14 4,33 3,76 -0,55

%06/05 -11,53 -7,71 4,20 1,94 -0,75 -16,46 -19,62 -9,71 0,06 -12,64 -0,71 -4,44 -6,66

%07/06 11,72 2,60 -0,22 2,91 5,86 8,62 28,99 11,95 2,03 17,51 -4,72 17,33 8,26

%08/07 10,35 8,35 5,57 6,09 -4,17 1,55 1,23 -2,25 6,89 -7,38 9,27 -6,03 2,20

%09/08 -15,47 -93,01

Previsión producción carne de broiler (2005-2008)  (toneladas)

Ev ol u ci ón  m en su a l  pr ev i si ón  
pr odu cci ón  ca r n e de b r oi l er .

(Per í odo 2005-2008)

7 2 .0 0 0

7 7 .0 0 0

8 2 .0 0 0

8 7 .0 0 0

9 2 .0 0 0

9 7 .0 0 0

En e. Ma r . Ma y . Ju l . Sep. Nov .

2 0 0 5 2 0 0 6
8   

 

AÑOS % 

2005 8,49

2006 -11,53

2007 11,72

2008 10,35

2009 -15,47

(Tabla 3)

82.042

Previsión 
Producción Carne de 
Broiler (toneladas)

(Enero-Enero)

72.582

89.480

75.635

81.089

Previsión producción de carne de pavo 

Enero-Febrero 2009 (toneladas). 
La previsión de producción de carne de pavo durante el 
periodo Enero-Febrero de 2009 disminuye fuertemente 
con respecto a años anteriores, mas de un -33%. 

 

Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. Total
% inter-

anual

2006 1.779 1.701 1.789 1.955 1.571 1.906 1.894 1.638 1.981 1.839 1.656 1.597 21.304 5,70

2007 1.660 2.003 1.887 1.730 1.965 3.206 1.549 1.984 1.834 2.408 1.913 2.180 24.320 14,16

2008 1.926 2.223 1.681 2.186 1.943 1.582 2.113 3.386 2.084 3.305 1.540 1.488 25.457 4,67

2009 1.449 1.303 2.752 -89,19

%06/05 3,60 14,54 8,28 17,17 -2,26 14,85 17,59 -3,84 5,88 7,19 -6,39 -5,89 5,70

%07/06 -6,68 17,76 5,47 -11,48 25,09 68,27 -18,21 21,18 -7,45 30,99 15,57 36,52 14,16

%08/07 16,02 10,98 -10,90 26,32 -1,12 -50,66 36,39 70,62 13,66 37,23 -19,50 -31,72 4,67

%09/08 -24,77 -41,37 -89,19

Previsión producción carne de pavo (2006-2009)  (toneladas)

 

 

 

Ev ol u ci ón  m en su a l  pr ev i si ón  
pr odu cci ón  ca r n e de pa v o.

(Per í odo 2006-2009)

1 .4 0 0

1 .8 0 0

2 .2 0 0

2 .6 0 0

3 .0 0 0

3 .4 0 0

En e. Ma r . Ma y . Ju l. Sep. Nov .

2 0 0 6 2 0 0 7
8

g e

                                          

AÑOS % 

2005 -20,40

2006 8,67

2007 5,26

2008 13,27

2009 -33,66

(Tabla 4)

2.752

3.663

4.149

Previsión 
Producción Carne de 

Pavo
(Enero-Febrero)

3.202

3.480
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Fertilizantes Enero-Noviembre 2008 
 
Consumo de fertilizantes inorgánicos 

Se presentan los datos recogidos de consumo nacio-
nal de fertilizantes inorgánicos en usos agrícolas, 
correspondientes a enero-noviembre del año 2008. 

 El consumo de fertilizantes en este periodo muestra 
cifras globales inferiores a las  del año 2007 (-
27.97%) y también al del nivel medio del trienio 
2005-07  (-23.94%). 

 Los fertilizantes nitrogenados, los más importantes 
en cuanto a volumen, presentan unas cifras acumula-
das inferiores a las del año 2007 (-20.12%). 

 

 

 Con respecto a los fertilizantes fosfatados, se observa un 
descenso bastante más acusado del  consumo, en relación 
con el mismo periodo del año 2007  (-45.88%). 

 En cuanto a los fertilizantes potásicos, el descenso del  
consumo en el periodo es superior al de los nitrogenados, 
pero menos acusado que el de los fosfatados  (-23,32%). 

Para obtener una información más detallada sobre este 
tema,  se recomienda la consulta de la página web 
(http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/medios/fertilizantes/fertiliz

antes.htm). 

 

Año E F M A M J J A S O N D TOTAL

Nitrogenados 2003 114,4 93,9 106,0 67,4 93,4 72,6 71,7 66,1 96,5 123,7 157,8 142,7 1.206,2
2004 100,9 81,1 103,5 71,5 61,9 80,9 66,1 60,4 90,6 127,0 125,0 111,2 1.080,1
2005 96,8 64,6 74,4 60,2 71,7 73,1 48,8 49,9 95,4 96,9 97,5 98,1 927,4
2006 69,7 97,3 85,6 66,7 76,5 72,3 53,2 48,7 84,2 105,7 106,7 103,8 970,4
2007 92,9 87,8 85,5 51,5 58,6 55,6 80,4 79,2 102,7 109,8 96,3 85,6 985,9
2008 94,5 82,5 63,7 72,0 56,2 53,8 75,0 69,2 64,4 42,3 45,6  

Fosfatados 2003 30,4 40,0 51,2 28,5 32,7 69,7 66,4 54,0 65,7 70,4 58,4 47,0 614,4
2004 49,7 42,5 36,8 30,4 29,0 67,6 57,8 52,8 77,5 55,3 51,8 37,6 588,8
2005 45,8 34,1 40,3 28,4 41,3 65,2 55,7 42,9 56,3 48,7 24,1 30,7 513,5
2006 22,0 32,8 34,4 26,4 45,5 45,4 30,2 35,1 42,0 54,2 44,5 40,1 452,5
2007 43,6 37,5 34,9 22,8 32,8 43,8 45,3 53,9 57,8 67,3 60,9 53,9 554,5
2008 38,8 29,3 29,3 27,3 29,4 33,4 26,8 20,6 17,2 12,2 6,6  

Potásicos 2003 28,7 38,6 60,5 50,8 35,6 32,8 30,8 29,6 48,5 63,5 41,7 34,2 495,3
2004 39,7 43,1 53,8 43,3 27,6 34,0 35,3 33,8 48,8 59,9 52,9 45,7 517,9
2005 32,9 29,9 38,8 34,8 41,0 37,4 25,9 28,4 47,7 31,4 33,1 32,4 413,7
2006 26,9 39,3 37,5 36,0 39,4 26,0 13,2 23,4 36,1 38,5 42,4 31,7 390,5

2007 38,9 37,6 45,9 35,3 26,9 29,3 27,4 26,9 46,3 42,2 51,9 36,2 444,8
2008 38,5 35,3 29,4 36,9 34,4 26,3 27,1 24,9 29,5 14,5 16,5  

Consumo de fertilizantes en usos agrícolas (Miles de t de elemento fertilizante)
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Inscripciones de Maquinaria 
Agrícola Enero-diciembre 2008 
 
 
 
 

Los datos recibidos  de la Dirección General de Agri-
cultura del MAPA, referentes a inscripciones de 
maquinaria agrícola en el periodo de enero a 
diciembre de 2008, reflejan, en conjunto, una cifra  
inferior en un 4,7% a la correspondiente al mismo 
intervalo temporal del año 2007. 

 El análisis individualizado por tipos de máquinas 
muestra que, en este periodo, la cifra de tractores 
inscritos es inferior en un 8,2% a la del año 2007 y en 
un 4,7 % a la del año 2006. 

 

Inscripciones de Tract ores (ud.)
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En el caso de las máquinas automotrices se ob-
serva un aumento del número de inscrip-ciones en 
este periodo, tanto respecto a los datos del año 2007 
(10.7 %) como del 2006 (5.5 %). 

 
 
 
 

 
 

Inscripciones de Máquinas Au t om ot rices 
(ud.)
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En cuanto a los remolques, el total del periodo re-
gistra un número de  inscripciones superiores a las 
del año pasado (0,9%), y también un incremento del 
0.9% respecto a las registradas en el año 2006. 

Inscripciones de Rem olques (ud.)
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http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/medios/m
aquinaria/maquinaria.htm 
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Estadísticas mensuales de industrias lácteas. Noviembre de 2008 
 
 
 

Se presentan los resultados de la ESTADISTICA 
MENSUAL DE RECOGIDA DE LECHE DE VACA Y 
PRODUCTOS OBTENIDOS, que se realiza desde el 
año 1997 por el Ministerio de Agricultura, Pesca y 
Alimentación, de acuerdo con lo establecido en la 
Directiva 96/16/CE, del Consejo, de 19-03-1996, la 
Decisión de la Comisión de 18-12-96 y la Directiva 
2003/107/CE del Parlamento Europeo y el Consejo, 
de 5-12-03, por la que se modifica la anterior. 

Esta encuesta se dirige a todas las empresas, tanto 
Industrias como Centros de Recogida, que compren 
leche de vaca en las explotaciones ganaderas ubicadas 
en la Península y Baleares. 

En el cuadro se reflejan los resultados obtenidos en 
cada uno de los doce últimos meses, incluyendo tanto 
los datos de la recogida de leche de vaca como de los 
productos elaborados de mayor importancia, según lo 
establecido en la citada Normativa de la Unión Euro-
pea.  

En el gráfico se hace un seguimiento de la evolución 
mensual de las recogidas medias diarias de la leche 
de vaca en los mismos últimos doce meses, a fin de 
destacar su estacionalidad. 

 
 
 

 
 
Estadística mensual de recogida de leche de vaca y productos elaborados por las industrias lácteas 
españolas (Península y Baleares). Datos provisionales expresados en miles de toneladas 

2007

Recogida Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov

Leche de vaca 480,7 493,0 473,4 514,1 505,6 524,2 491,8 502,5 481,5 454,2 465,6 441,2

% medio de Mat. Grasa 3,8 3,8 3,7 3,7 3,7 3,7 3,6 3,6 3,6 3,7 3,8 3,8

% medio de Proteínas 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,1 3,3 3,2 3,2 3,2 3,2 3,3

Productos obtenidos

Leche de consumo directo 297,2 316,4 288,0 296,2 299,7 311,5 283,1 301,0 284,2 277,0 296,0 270,1

Nata de consumo directo 9,4 10,1 8,0 11,1 11,8 12,7 9,5 11,8 11,0 10,9 11,0 12,8

Leche concentrada 4,8 4,4 4,1 4,0 3,8 3,5 3,0 3,1 3,6 3,5 3,4 3,9

Leche desnatada en polvo 0,1 0,0 0,4 1,2 0,4 0,9 0,2 0,2 0,2 0,1 0,4 0,2

Otras leches en polvo (1) 0,7 0,2 0,2 0,1 0,7 0,2 0,3 0,4 1,0 0,3 0,7 0,3

Mantequilla 3,4 4,0 4,0 3,6 3,8 3,5 3,4 2,9 2,7 2,6 3,2 2,2

Queso de vaca (2) 9,1 10,5 10,5 9,8 9,9 9,5 9,3 10,8 9,7 9,8 10,3 9,3

Leches acidificadas (yogures) 53,1 67,7 63,5 64,6 69,7 68,9 63,5 67,2 61,6 67,1 66,8 57,0

2008
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Índices de precios percibidos. Mes de Octubre (base 2000 =100). 
 
El Índice General de Precios Percibidos por los Agricultores  
y Ganaderos bajó en el mes de octubre de 2008 un  -8,22 % 
respecto al mismo mes del año anterior y un  -3,33% res-
pecto a septiembre de este año. Esta bajada es debida prin-
cipalmente a los productos agrícolas que descendieron un -
11,35% respecto al año 2007 (aportación -7,74  puntos) y -
2,95% respecto al mes anterior, los productos animales que 

bajaron un -1,51%, con aportación de -0,46 puntos al índice 
general y -3,54% respecto al mes anterior.  

El índice general avanzado para el mes de noviembre baja , 
nuevamente, un -11% sobre el mismo mes del año anterior, 
siendo el margen de confianza de más menos 5%. 

 
 
Índices de precios percibidos por los agricultores (base 2000=100). Octubre 2008  

Descripción
Índice 

mensual
% Variación año 

anterior
Aportación increm. índ. 

gral
% Variación mes 

anteror

Índice general de precios percibidos 106,44 -8,22 -8,22 -3,33
Productos vegetales 102,15 -11,01 -7,76 -2,63

Productos agrícolas 102,04 -11,35 -7,74 -2,95
Cereales 127,41 -25,92 -2,87 -9,93
Leguminosas 132,77 -0,72 0,00 -8,82
Tubérculos 94 15,89 0,26 -32,18
Cultivos industriales 91,78 -13,60 -1,17 -21,39
Cultivos forrajeros 149,41 21,11 0,18 1,89
Cítricos 95,87 -7,12 -0,32 -1,37
Frutas no cítricas 133,12 -10,93 -0,94 2,10
Hortalizas 106,3 -7,69 -0,71 20,73
Vitivinícola 80,01 1,66 0,21 22,32
Aceite de oliva total 108,53 -19,12 -1,50 -9,86
Semillas 88,11 5,75 0,01 -25,17
Flores y plantas ornamentales 119,07 -31,53 -0,89 -1,18

Productos forestales 94,58 -1,59 -0,02 0,52
Productos animales 116,94 -1,51 -0,46 -3,54

Ganado para abasto 113,8 4,17 0,89 -4,78
Vacuno para abasto 117,55 3,68 0,18 1,41
Ovino ara abasto 134,89 8,08 0,28 7,61
Caprino para abasto 129,74 -1,32 0,00 -1,70
Porcino para abasto 104,14 17,22 1,33 -10,39
Aves para abasto 111,27 -25,50 -1,08 -11,75
Conejos para abasto 133,86 26,79 0,18 3,48

Productos ganaderos 126,21 -13,97 -1,35 -0,06
Leche 126,74 -14,34 -1,06 -1,05
Huevos 124,57 -12,80 -0,29 3,26
Lana 123,95 -12,12 0,00 -1,16

Nota:  Se señalan en rojo los descensos inferiores al -15 % y en azul las subidas superiores al 15 %

Mismo mes año anterior

  
 
 
 
 
 

La bajada del índice de precios de productos agrícolas se 
debió principalmente a los cereales que bajan un -
25,92% (aportación -2,87  y bajada intermensual del -
9,93%), también influyen en esta bajada, aunque en 
menor medida, el aceite de oliva -19,12% (aportación -
1,50), los cultivos industriales cuya bajada fue del -
13,60% (aportación -1,17  y -21,39% intermensual), las 
frutas no cítricas con una bajada del -10,93% (aportación 
-0,94), las flores y plantas ornamentales un -31,53% 
(aportación -0,89), las hortalizas un -7,69% (aportación 
-0,71), los cítricos cuyos precios descienden un -7,12% 
respectos a octubre 2007 (bajada del -1,37% intermen-
sual y -0,32 puntos de aportación al índice general) y las 
leguminosas un -0,72% no influyendo en el índices gene-
ral; Subieron respecto al mismo mes del año anterior los 
tubérculos un 15,89% (aportación 0,26), los precios de 
los productos vitivinícolas con 1,66% (aportación 0,21), 
los cultivos forrajeros con un 21,11% (aportación 0,18) y 
las semillas 5,75%  (aportación 0,01). 

El índice de precios de productos animales debe su des-
censo a los productos ganaderos cuyos precios bajaron  
un -13,97% respecto al mismo mes del año anterior y el -
0,06% respecto al mes de septiembre de 2008, el ganado 

para abasto subió un 4,17% respecto al mismo mes del 
año anterior si bien bajó un -4,78% respecto al mes de 
septiembre.  

Los precios del ganado para sacrificio, y según su in-
fluencia en el índice general, subieron el porcino 17,22% 
(aportación 1,33), el ovino el 8,08% (aportación 0,28), el 
vacuno el 3,68% (aportación 0,18) y los conejos el 
26,79% (aportación 0,18); descendieron las aves el           
-25,50% respecto al año anterior (aportación -1,08) y el 
caprino -1,32% sin influencia en el índice general.  

Los productos ganaderos bajaron los precios de todos 
sus componentes, el precio de la leche bajó el -14,34% 
interanual y el -1,051% intermensual, descendieron los 
huevos el -12,80% respecto al mismo mes del año ante-
rior, si bien suben el 3,26% respecto al mes de septiem-
bre y  la lana que bajó el -12,12% respecto al mismo mes 
del año anterior  y el -1,16% respecto a septiembre de 
2008. 

Se pueden consultar detalladamente los datos en nuestra 
página web en el siguiente enlace: 

www.mapa.es/es/estadistica/pags/PreciosPercibidos/indicadores/indi
cadores_precios.htm 
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Índices de precios pagados. Mes de Octubre (base 2000 =100). 
 

El índice general de precios pagados por los medios de 
producción agrarios se situó en octubre de 2008 en 
143,51, un 10,89% por encima del mismo mes del año 
anterior.  

Se incrementaron los precios de casi todos los grupos 
que componen este índice. El mayor incremento, tenien-
do en cuenta la repercusión en el índice general, corres-
ponde a los fertilizantes  que subieron 77,83% (aporta-
ción 8,14), le siguen, con menor influencia en el índice 
general, la energía que subió un 11,30% (aportación 
1,08) debido, principalmente, al incremento de los car-
burantes (12,35%), los productos fitopatológicos un 
10,83% (aportación 0,62), la conservación y reparación 

de maquinaría un 7,92% (aportación 0,43),  los gastos 
generales subieron un 4,21% (aportación 0,41),  la con-
servación y reparación de edificios subió 7,98% (aporta-
ción 0,20), los servicios veterinarios un 4,28% (aporta-
ción 0,14), el pequeño material un 3,76% (aportación 
0,09) y las semillas y plantones suben 0,13% (aportación 
0,01); los piensos bajan después de un largo periodo un  
-0,50% interanual (aportación -0,22) .  

Dentro del grupo de los piensos bajaron un -0,29% los 
piensos compuestos y un -1,32% los simples; dentro del 
grupo de los fertilizantes subieron algo mas los simples 
(68,69%) que los compuestos (64,62%). 

 
Índices de precios pagados por los agricultores (base 2000=100). Octubre 2008 

Descripción Índice anual
% Variación año 

anterior
Aportación 

increm. índ. gral.

Índice general de precios de bienes y servicios 143,51 10,89 10,89

Semillas y plantones 117,10 0,13 0,01
Semillas 133,73 -1,04 -0,04
Plantones 95,68 2,31 0,05

Fertilizantes 262,66 77,83 8,14
Fertilizantes simples 267,06 68,69 3,32

Fertilizantes nitrogenados 266,32 64,62 2,73
Fertilizantes fosfatados 240,52 71,12 0,18
Fertilizantes potásicos 292,83 115,74 0,41

Fertilizantes compuestos 290,83 94,69 4,80
Enmiendas 88,11 1,61 0,01

Alimentos del ganado 128,12 -0,50 -0,22
Piensos simples 120,06 -1,32 -0,12
Piensos compuestos 130,32 -0,29 -0,10

Piensos compuestos para bovino 129,22 0,44 0,04
Piensos compuestos para ovino 126,81 -1,10 -0,02
Piensos compuestos para porcino 129,61 -5,90 -0,89
Piensos compuestos para aves 127,06 2,49 0,03
Piensos compuestos para conejos 133,49 8,19 0,73

Productos fitopatológicos 123,26 10,83 0,62
Servicios veterinarios 122,10 4,28 0,14
Conservación y reparación de maquinaria 148,51 7,92 0,43
Conservación y reparación de edificios 145,24 7,98 0,20

Energía 157,77 11,30 1,08
Carburantes 172,09 12,35 0,88
Lubricantes 129,21 5,70 0,03
Electricidad 125,35 9,02 0,17

Material y pequeño utillaje 122,70 3,76 0,09
Gastos generales 132,93 4,21 0,41
Nota:  Se señalan en rojo los descensos inferiores al -5 % y en azul las subidas superiores al 5 %.  
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Se pueden consultar detalladamente los datos en nuestra página web en el siguiente enlace: 

www.mapa.es/es/estadistica/pags/PreciosPercibidos/indicadores/indicadores_precios.htm.
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Índices de salarios agrarios. Mes de Octubre (base 1985 =100). 
 
 

El índice general de salarios agrarios se situó en octubre 
de 2008  en 351,62, un 4,92% por encima del mismo 
mes del año anterior y un 0,44% sobre el mes de sep-
tiembre de 2008.  

El incremento de los asalariados fijos, con una subida 
interanual de 5,73%, fue superior que el de los salarios 
de los trabajadores eventuales cuya subida fue el 4,54% 
respecto a octubre 2007. 

Entre los trabajadores fijos las mayores subidas inter-
anuales las han experimentado los vaqueros o porqueros 
(8,90%). 

Entre los asalariados eventuales  destaca la subida de los 
trabajadores dedicados a la recolección de aceituna con 
subida del 8,15% respecto al mismo mes del año anterior 
y la plantación de árboles (8,19%). También tuvieron 
subidas, aunque más moderadas (entre 2,48 % y 7,22%) 
el resto de los trabajadores en labores agrarias, excepto 
los que se dedican a la siembra y el abonado cuyos sala-
rios descendieron un -0,07% y los de tratamientos de 
plagas que se mantuvieron iguales al mes de octubre de 
2007. 

 
 

Índices de salarios agrarios (base 1985=100). Octubre 2008 

Índice 
mensual

% var. año 
anterior

% var. mes 
anterior

Índice general 351,62 4,92 0,44
Trabajadores fijos 333,07 5,73 0,19
    Encargados, capataces 320,76 5,72 0,78
    Tractoristas y maquinistas 331,76 4,01 -1,17
    Pastores 341,31 6,64 0,51
    Vaqueros o porqueros 339,71 8,90 0,43
    Hortelanos 382,20 6,66 0,60
    Guardas o caseros 386,53 7,22 0,83
    Peón fijo para trabajos diversos 319,17 6,62 0,41
Trabajadores eventuales (tipos de trabajo) 361,18 4,54 -0,57
    Preparación del terreno 366,98 4,18 4,09
    Siembra y abonado 368,70 -0,07 -18,89
    Labores complementarias 405,96 2,81 8,45
    Riegos 369,61 5,16 1,62
    Tratamientos de plagas 272,60 0,00 1,74
    Recolección productos herbáceos 323,68 4,42 -21,24
    Recolección frutas y agrios 373,56 5,66 6,46
    Recolección de aceituna 353,18 8,15 -1,73
    Vendimia 368,16 4,65 5,89
    Poda 383,09 4,20 -
    Plantación y tala de árboles 385,53 8,19 3,11
    Manejo de ganado 335,85 2,48 0,49

Nota:
Se señalan en rojo los descensos inferiores al: -5 %
Se señalan en azul las subidas isuperiores al: 5 %  
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Índice de Precios al Consumo y Alimentos 
 
Índice de Precios al Consumo y Alimen-
tos. ENERO 2009 
 

EMPIEZA EL AÑO 2009 CON VALORES MÍNIMOS 
HISTÓRICOS DEL IPC. Descensos importantísimos 
del IPC que muestra valores mínimos históricos. La 
tasa de variación interanual del mes de enero se sitúa 
en el 0,8% 

Desde que se inició la tendencia bajista del índice general de 
precios hacia mediados de 2008, los precios nacionales no 
han dejado de bajar y 2009 inicia su andadura con una nueva 
reducción de los mismos (-1,2% mensual), situando el índice 
del IPC en el 105,6 y situando la diferencia respecto de enero 
de 2008 en el 0,86% (5,13% respecto enero de 2007). La tasa 
de variación interanual el IPC desciende 6 décimas, situándo-
se en el 0,8%. De igual manera, la tasa anual de inflación 
subyacente cede 4 décimas en el mes y alcanza el valor del 
2,0%. El IPCA se sitúa en el 0,8%, 7 décimas por debajo que el 
valor alcanzado el mes precedente. 

Para 2009, el Instituto Nacional de Estadística ha actualizado 
las ponderaciones anuales del IPC General y del IPC Armoni-
zado con el fin de reflejar de forma más fehaciente “los cam-
bios en los hábitos de los consumidores ocurridos en el último 
año”.  La fuente principal para llevar a cabo la actualización de 
ponderaciones fue la Encuesta de Presupuestos Familiares 
(EPF) y el cambio en las ponderaciones más destacado se ha 
producido en el Grupo 1.- Alimentos y Bebidas no alcohólicas, 
pasando del 20,28% al 18,07%. 

La importante bajada registrada en el índice general de pre-
cios se debió, principalmente, a la caída de las cotizaciones del 
vestido y calzado (-13,8%), por el adelanto de las rebajas de 
invierno; el ocio y cultura bajó un -1,4% y; el transporte (-
0,6%) por la bajada de los carburantes y lubricantes un -1,7%.   

Alimentos

2009 Variación 
mensual

Variación 
acumulada

Variación 
interanual

Variación 
mensual

Enero -1,2 -1,2 0,8 0

Índice de Precios al Consumo (IPC)

 

              Fuente: INE 

 

Es de destacar que, a pesar de la bajada generalizada de pre-
cios (-1,2% en el mes), los alimentos mantienen su comporta-
miento (0,0% en enero). Como se puede observar en el gráfico 
posterior, la divergencia entre el comportamiento del IPC 
General y de los Alimentos se acentúa mes a mes desde me-
diados de 2008, ampliándose la brecha registrada.    
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Estabilidad en el precio de los Alimentos, con variaciones 
escasas en casi todos los productos objeto de seguimiento. A 
pesar de esto, es importante reseñar las importantes bajadas 
de precios en aceites y grasas (-3,7%); carne de ovino (-3,2%) 
y; leche (-0,9%).  Son de destacar las subidas que se produje-
ron en carne de ave (1,9%); en pescado (0,6%) y; en legum-
bres y hortalizas frescas (0,8%). 

ALIMENTOS Variación mensual Variación anual

Pan 0,1 0,1

Cereales 0,0 0,0

Carne de Vacuno 0,5 0,5

Carne de Ovino -3,2 -3,2

Carne de Porcino 0,0 0,0

Carne de Ave 1,9 1,9

Pescado 0,6 0,6

Huevos 0,2 0,2

Leche -0,9 -0,9

Prod. Lácteos -0,1 -0,1

Aceites y grasas -3,7 -3,7

Frutas frescas 0,0 0,0

Legumbres y Hortalizas frescas 0,8 0,8

Preparados Legumbres y Hortalizas 0,0 0,0

Patatas y sus derivados 0,3 0,3

Alimentos 0,0 0,0
 

   Fuente: INE 

Ante el comportamiento descendente generalizado de precios, 
el comportamiento por Comunidades Autónomas es simi-
lar en todas ellas. Se destaca, por tener un valor alejado de la 
media, las comunidades de La Rioja (-1,8%), Murcia (-1,7%), 
Galicia (-1,6%), Asturias y Castilla-La Mancha (-1,5%) y la 
ciudad autónoma de Melilla (-2,3%). 

Tasas de Variación Mensual IPC General y Alimentos, 
por CC.AA. 

IPC

General
Andalucía -1,4 -0,1
Aragón -1,2 -0,1

Asturias -1,5 -0,2

Baleares -0,9 -0,2

Canarias -1,3 0,1

Cantabria -1,1 0

Castilla y León -1,4 -0,1
Castilla-La -1,5 0
Cataluña -1,1 0,2

C. Valenciana -1,1 -0,1

Extremadura -1,4 -0,2

Galicia -1,6 0

Madrid -0,9 0

Murcia -1,7 0,2

Navarra -1,4 0

País Vasco -1,2 0,3

La Rioja -1,8 -0,2

Ceuta -1,5 -0,3

Melilla -2,3 -0,3

ESPAÑA -1,2 0

ene-09 Alimentos

 

                                    Fuente: INE 

 

http://www.ine.es/daco/daco42/daco421/ipc0109.pdf 
http://www.ine.es/daco/daco42/daco4218/ipce0109.xls 
http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/PreciosOrigenDestino/precios.asp 
http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/preciostestigo/testigo.asp 
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Cuentas Económicas de la Agricultura. Renta 
Agraria 2008 (2ª estimación  2008) 

Principales resultados 

Se estima que la renta de los factores o Renta Agraria, en términos 
corrientes en 2008 se ha situado en 23.282,0 millones de euros 
disminuyendo un –4,7% con respecto al año anterior. 

Considerando para el mismo periodo un descenso del –5,3% en el 
volumen de trabajo de la agricultura expresado en UTAs (Unidad 
de Trabajo Anual), de acuerdo con los datos proporcionados por la 
“Encuesta de la Mano de Obra en la Agricultura” suministrados 
por el Instituto Nacional de Estadística (INE), se obtiene un au-
mento de la Renta Agraria en términos corrientes por UTA del 
0,6%. 

Finalmente, para un deflactor del PIB del 3,2%, el valor del Indica-
dor A (valor de la Renta Agraria en términos constantes por UTA) 
registra una disminución del –2,5%, mientras que en la UE-27 se 
sitúa en -4,3% (dato de la 1ª estimación de nov. 2008). 

Los datos y comentarios que ahora se presentan corresponden a la 
segunda estimación de los principales indicadores de la Renta 
Agraria del año 2008. Dicha estimación se realiza, de acuerdo con 
la reglamentación comunitaria, a finales de enero del año siguiente 
al de referencia.  

Hacia el mes de abril, EUROSTAT publica un resumen de los re-
sultados de la UE en sus monográficos de "Estadísticas en breve". 

Resultados de los principales componentes de la Renta 
Agraria 
 
La condición de valorar la Producción de la Rama de la Actividad 
Agraria a precios básicos, de acuerdo con la metodología armoni-
zada obligatoria según reglamento comunitario, hace necesaria la 
separación de las Subvenciones a los Productos de las Otras Sub-
venciones de explotación. Por tanto, las Subvenciones a los Pro-
ductos se agregan a cada uno de ellos para obtener la Producción a 
precios básicos, el resto de las subvenciones se contabilizan en 
Otras Subvenciones. 

Tras valorar la Producción de la Rama Agraria a los precios perci-
bidos por los agricultores se añaden las subvenciones netas de 
impuestos para obtener la Producción valorada a precios básicos. 
Posteriormente, y tras deducir los consumos intermedios, se ob-
tiene el Valor Añadido Bruto (VAB) que representa el resultado 
económico final de la actividad productiva. 

Finalmente, se detraen las amortizaciones e impuestos y se añaden 
las “otras subvenciones a la producción”, obteniendo la Renta 
Agraria (RA) o Renta de los Factores. Dicha Renta cuantifica el 
montante de las remuneraciones percibidas por los factores origi-
narios de la producción, aplicados a la actividad agraria en el año 
de referencia. 

EVOLUCION MACROMAGNITUDES AGRARIAS 2008

(Valores corrientes a precios básicos en millones de Euros.)

AVANCE              Variación en %  interanual ESTIMACION Estructura
2007 Cantidad Precio Valor 2008 %

A.- PRODUCCION RAMA AGRARIA 40.707,7 -1,0 3,6 2,5 41.743,9 100,0

PRODUCCION VEGETAL 24.569,1 -1,2 3,7 2,5 25.175,7 60,3
1 Cereales 4.737,9 -0,2 -1,1 -1,3 4.674,4 11,2
2 Plantas Industriales (1) 886,2 -9,1 6,3 -3,4 856,1 2,1
3 Plantas Forrajeras 593,8 -9,3 32,7 20,3 714,1 1,7
4  Hortalizas (2) 7.554,6 -2,0 0,5 -1,5 7.438,2 17,8
5 Patata 625,3 -7,8 -4,4 -11,8 551,5 1,3
6 Frutas (3) 6.761,4 -3,3 10,3 6,6 7.209,7 17,3
7 Vino y mosto 982,7 1,2 12,7 14,0 1.120,0 2,7
8 Aceite de oliva 1.788,9 15,1 -4,4 10,1 1.968,7 4,7
9 Otros 638,5 0,0 0,7 0,7 642,9 1,5

PRODUCCION ANIMAL 14.409,7 -1,1 3,5 2,4 14.757,5 35,4
   Carne y Ganado 10.483,2 -1,5 2,6 1,2 10.604,2 25,4

1 Bovino 2.316,2 3,4 -1,4 2,0 2.361,7 5,7
2 Porcino 4.749,5 0,5 6,4 7,0 5.079,6 12,2
3 Equino 63,4 16,2 2,2 18,7 75,3 0,2
4 Ovino y Caprino 1.336,2 -18,0 5,9 -13,2 1.160,0 2,8
5 Aves 1.821,8 -0,6 -6,0 -6,5 1.703,6 4,1
6 Otros (4) 196,2 -6,5 22,2 14,2 224,0 0,5

   Productos Animales 3.926,5 0,0 5,8 5,8 4.153,2 9,9
1 Leche 2.782,7 0,0 8,2 8,2 3.011,8 7,2
2 Huevos 1.036,1 0,0 -0,5 -0,5 1.030,6 2,5
3 Otros 107,7 0,0 2,9 2,9 110,8 0,3

PRODUCCION DE SERVICIOS 528,1 5,0 0,0 5,0 554,6 1,3

OTRAS PRODUCCIONES (5) 1.200,8 0,0 4,6 4,6 1.256,2 3,0

B.- CONSUMOS INTERMEDIOS 17.589,3 -4,6 18,8 13,4 19.943,2 47,8

1 Semillas y Plantones 981,1 5,0 1,8 6,9 1.049,1 2,5
2 Energía y Lubricantes 1.696,2 1,6 22,5 24,5 2.111,8 5,1
3  Fertilizantes y Enmiendas 1.384,8 -28,1 65,7 19,1 1.649,4 4,0
4 Productos Fitosanitarios 714,1 -1,1 7,9 6,8 762,5 1,8
5 Gastos Veterinarios 559,6 -0,9 4,0 3,0 576,3 1,4
6  Piensos 8.481,4 -2,4 17,1 14,3 9.693,3 23,2
7 Mantenimiento de material 1.293,0 4,1 5,8 10,2 1.424,7 3,4
8 Mantenimiento de edificios 450,2 0,9 5,0 5,9 476,9 1,1
9 Servicios Agrícolas 566,1 -1,0 7,1 6,0 600,0 1,4

10 Servicios Intermediación Financiera 331,9 6,0 6,2 12,6 373,7 0,9
11 Otros Bienes y Servicios 1.130,9 0,4 7,9 8,4 1.225,5 2,9

C=(A-B) VALOR AÑADIDO BRUTO 23.118,4 -5,7 21.800,8 52,2

    D.- AMORTIZACIONES (6) 4.024,1 7,3 4.316,6 10,3
    E.- OTRAS SUBVENCIONES (7) 5.518,9 8,6 5.991,9 14,4
    F.- OTROS IMPUESTOS (8) 183,7 5,7 194,1 0,5

G = (C-D+E-F)  RENTA AGRARIA (9) 24.429,5 -4,7 23.282,0 55,8

(1) Incluye: Remolacha, Tabaco, Algodón, Girasol y otras. Tambien se  incluyen las Leguminosas Grano
(2) Incluye: Flores y plantas de vivero
(3) Incluye: Frutas frescas, Cítricos, Frutas tropicales, Uvas y Aceitunas
(4) Incluye: Conejos, fundamentalmente
(5) Otras Producciones: valor de las Actividades Secundarias NO Agrarias No Separables de la Agricultura (transformación leche, caza, …)
(6) Amortizaciones: de maquinaria, edificios y plantaciones
(7) Otras Subvenciones, incluye: Otras subvenciones distintas a las subvenciones a los productos y el importe de la sobrecompensación del IVA* 
(8) Otros impuestos, incluye: IBI  e impuesto sobre maquinaria
* Sobrecompensación del IVA: Saldo positivo de la diferencia entre el IVA pagado por el agricultor en sus compras y el IVA percibido en sus ventas  
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Renta Agraria 2008. (2ª Estimac Enero 09)
Estructura de la Producción Vegetal
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Renta Agraria 2008. (2ª Estimac Enero 09)
Estructura de la Producción Animal
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Renta Agraria 2008.(2ª Estimac Enero 09)
Estructura de los Consumos Intermedios
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Durante 2008, La Rama de Actividad Agraria, a precios básicos, 
aumenta en valor un 2,5%, debido al ascenso de la producción 
vegetal de un 2,5% y de la producción animal de un 2,4%. Como se 
ilustra en los párrafos siguientes, la evolución en cantidad de los 
componentes de las producciones agrícolas y ganaderas ha sido de 
signo negativo, disminuyendo respectivamente el -1,2% y el –1,1%. 
Por el contrario los precios suben un 3,7% en la producción vegetal 
y un 3,5% en la producción animal. 

El incremento en valor del 2,5% de la Producción Vegetal viene 
motivado por el aumento de precios en muchos de sus componen-
tes, destacando por su importancia: frutas (10,3%), vino y mosto 
(12,7%), plantas industriales (6,3%) y plantas forrajeras (32,7%); 
mientras que los incrementos en cantidad sólo se producen en 
aceite de oliva (15,1%), y en vino y mosto (1,2%). Por otro lado, se 
observan descensos de precios en aceite de oliva (-4,4%) y dismi-
nuciones en cantidad en: frutas (-3,3%) y plantas forrajeras (-
9,3%). Los productos más estables, tanto en cantidad como en 
precio, son los cereales y las hortalizas. 

La Producción Animal se incrementa en valor el 2,4%, como resul-
tado principalmente del ascenso del porcino (7,0%) y la leche 
(8,2%). Cabe destacar el incremento en precios en el mencionado 
porcino (6,4%), ovino y caprino (5,9%) y leche (8,2%); así como el 

aumento en cantidad de bovino (3,4%). Sin embargo, disminuyen 
los precios en bovino (-1,4%) y aves (-6,0%); mientras que los 
descensos en cantidad se producen en ovino y caprino (-18,0%) y 
“otros animales” (-6,5%).  

El montante global de las Subvenciones experimenta un aumento 
del 7,7%, situándose el total en 7.365,4 millones de euros, incluidos 
los 3.341,6 millones de euros que suponen el “Pago Único”. 

Con respecto a las Subvenciones a los Productos se observa una 
subida de 4,0%. Las Otras Subvenciones se incrementan un 8,6%. 

Los medios de producción se estima que han experimentado en el 
2008 un fuerte incremento en valor (13,4%). Dicho aumento se ha 
producido principalmente por la elevación de precios (18,8%) 
frente a un descenso del 4,6 en la cantidad consumida. 

En un análisis de la evolución de sus principales componentes, se 
observa un incremento generalizado en valor de todos los consu-
mos intermedios. Mientras que sólo aumentan las cantidades 
utilizadas de semillas y plantones (5,0%), energía y lubricantes 
(1,6%), y mantenimiento de material (4,1%); los precios experi-
mentan un fuerte ascenso, fundamentalmente en piensos (17,1%), 
energía y lubricantes (22,5%) y fertilizantes y enmiendas (65,7%).

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007(A) 2008(E)

A.- PRODUCCION RAMA AGRARIA 38.507,9 39.066,4 42.155,5 41.623,6 39.599,2 37.175,9 40.707,7 41.744,0

PRODUCCION VEGETAL 22.346,5 24.054,4 27.126,0 26.667,1 24.100,4 21.682,6 24.569,1 25.175,7

   1  Cereales 3.786,1 4.093,4 4.190,6 4.652,8 3.101,1 2.906,7 4.737,9 4.674,4

   2  Plantas Industriales (1) 1.535,5 1.630,3 1.382,5 1.599,5 1.236,5 818,2 886,1 856,1

   3  Plantas Forrajeras 618,6 577,9 571,2 674,6 620,0 555,4 593,8 714,1

   4  Hortalizas (2) 6.567,3 7.106,9 9.270,6 7.983,2 8.425,3 6.803,7 7.554,6 7.438,3

   5  Patata 584,6 490,0 566,3 584,8 414,3 677,1 625,3 551,5

   6  Frutas (3) 5.678,4 5.544,4 6.728,4 5.974,5 5.915,5 6.385,4 6.761,4 7.209,7

   7  Vino y mosto 871,5 1.094,6 1.364,4 1.180,6 853,3 957,5 982,7 1.120,0

   8  Aceite de oliva 1.981,2 2.801,6 2.160,3 3.176,1 2.844,9 1.838,2 1.788,9 1.968,7

   9  Otros 723,3 715,3 891,6 840,9 689,5 740,4 638,4 642,9

PRODUCCION ANIMAL 14.596,1 13.306,9 13.547,8 13.415,0 13.967,6 13.800,0 14.409,7 14.757,5

   Carne y Ganado 11.149,5 9.907,9 10.103,5 9.781,8 10.191,1 10.462,5 10.483,2 10.604,3

   1  Bovino 2.161,2 2.428,9 2.513,8 2.339,2 2.351,6 2.402,1 2.316,2 2.361,7

   2  Porcino 4.963,4 3.971,6 3.884,6 4.055,5 4.291,2 4.780,0 4.749,4 5.079,6

   3  Equino 78,2 77,3 80,0 85,5 83,9 67,6 63,4 75,3

   4  Ovino y Caprino 1.743,4 1.816,2 1.777,8 1.687,9 1.798,4 1.454,6 1.336,2 1.160,0

   5  Aves 1.800,2 1.311,9 1.476,5 1.387,7 1.443,0 1.529,2 1.821,8 1.703,6

   6  Otros 403,1 302,0 370,8 226,0 222,9 229,0 196,2 224,1

   Productos Animales 3.446,6 3.399,0 3.444,3 3.633,2 3.776,6 3.337,5 3.926,5 4.153,2

   1  Leche 2.474,1 2.381,5 2.393,9 2.572,8 2.940,0 2.418,4 2.782,7 3.011,8

   2  Huevos 800,0 815,4 932,4 952,6 750,3 823,9 1.036,1 1.030,6

   3  Otros 172,5 202,1 118,0 107,8 86,2 95,2 107,7 110,8

PRODUCCION DE SERVICIOS 452,2 489,7 454,5 458,7 416,1 545,2 528,1 554,6

ACTIVIDADES SECUND. NO AGRARIAS NO 
SEPARABLES 1.113,1 1.215,4 1.027,2 1.082,8 1.115,1 1.148,1 1.200,8 1.256,2

B.- CONSUMOS INTERMEDIOS 13.813,0 14.623,3 14.846,8 15.091,7 15.062,2 15.598,3 17.589,4 19.943,2

   1  Semillas y Plantones 899,7 958,3 895,7 928,1 910,6 956,3 981,1 1.049,1

   2  Energía y Lubricantes 1.143,2 1.109,1 1.145,5 1.242,7 1.466,7 1.554,0 1.696,2 2.111,8

   3  Fertilizantes y Enmiendas 1.169,5 1.109,2 1.220,0 1.203,5 1.132,9 1.180,2 1.384,8 1.649,4

   4  Productos Fitosanitarios 876,8 959,0 858,8 860,4 716,2 696,2 714,1 762,5

   5  Gastos Veterinarios 485,1 488,4 503,3 515,9 526,3 534,5 559,6 576,3

   6  Piensos 6.085,2 6.647,9 6.796,5 6.857,1 6.693,2 6.950,8 8.481,4 9.693,3

   7  Mantenimiento de material 1.062,1 1.107,4 1.158,1 1.164,7 1.175,7 1.246,1 1.293,0 1.424,7

   8  Mantenimiento de edificios 322,3 347,6 359,9 374,0 399,7 472,7 450,2 476,9

   9  Servicios Agrícolas 517,2 579,1 550,6 559,2 544,5 545,1 566,1 600,0

377,7 322,3 332,0 373,7

 10  Otros Bienes y Servicios 924,9 955,4 987,8 1.030,3 1.118,7 1.140,1 1.130,9 1.225,5

C=(A-B) VALOR AÑADIDO BRUTO 24.694,9 24.443,1 27.308,6 26.531,9 24.537,1 21.577,6 23.118,3 21.800,8

D.- AMORTIZACIONES 3.140,5 3.264,5 3.358,6 3.511,2 3.650,0 3.764,9 4.024,1 4.316,6

E.- OTRAS SUBVENCIONES 2.363,8 2.343,6 2.529,8 2.567,9 2.358,1 5.230,3 5.518,9 5.991,9

F.- OTROS IMPUESTOS 142,7 147,8 155,9 165,8 171,4 179,5 183,7 194,1

G = (C-D+E-F)  RENTA AGRARIA 23.775,5 23.374,4 26.323,9 25.422,8 23.074,0 22.863,5 24.429,4 23.282,0

(A) Avance
(E) Estimación
(1) Incluye: Remolacha, Tabaco, Algodón, Girasol y otras.; también se  incluyen las leguminosas grano
(2) Incluye: Flores y plantas de vivero
(3) Incluye: Frutas frescas, Cítricos, Frutas tropicales, Uvas y Aceitunas

Fuente de información: Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino (MARM)

EVOLUCION MACROMAGNITUDES AGRARIAS 2001-2008 (Metodología SEC-95) (En o9)

(Valores corrientes a precios básicos en  Millones de euros)

 



Estadísticas Económicas 
 

 32 Boletín Mensual de Estadística 

  Enero 2009   

EV OL UCI ÓN RENT A  A GRA RI A  NA CI ONA L  Y  SUS 
A GREGA DOS. A ñ os 2000-2008
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G  = (C -D+E-F)   RENT A  A G RA RIA

 

 

Notas metodológicas 

Marco institucional: 

El marco específico lo constituye el Reglamento 
138/2004 del Parlamento Europeo y del Consejo de 5 de 
diciembre de 2003 sobre Cuentas Económicas de la 
Agricultura de la Comunidad, dentro del marco general 
del Reglamento 2223/96 del Consejo de 25 de junio de 
1996 que define el Sistema Integrado Europeo de Cuen-
tas Nacionales y Regionales (SEC-95); ambos de aplica-
ción directa en España. 

Los datos y comentarios expuestos corresponden a la 
segunda estimación de las macromagnitudes agrarias del 
año 2008. Dicha estimación es requerida por EUROS-
TAT, de acuerdo con el reglamento vigente, con fecha 30 
de enero del año siguiente al de referencia. EUROSTAT 
posteriormente publica los principales indicadores junto 
con los del resto de países de la UE hacia el mes de abril; 
el MARM también difunde los resultados de esta segun-
da evaluación. 

Finalmente, los resultados definitivos en septiembre de 
2010. 
 
Principales agregados de la renta: 
 
La Renta Agraria (“Renta de los Factores” o “Valor Aña-
dido Neto a Coste de los Factores” representa el valor 
generado por la actividad de la producción agraria. Mide 
la remuneración de los factores de producción (tierra, 
capital y trabajo). 

La Producción de la Rama de la Actividad Agraria desig-
na el conjunto de bienes y servicios producidos durante 
un año valorados a “precios básicos”; es decir, agregando 
al valor de la “Producción a Precios del Productor” las 
“Subvenciones a los Productos Netas de Impuestos” en 
cada uno de sus componentes. Comprende: la produc-
ción vegetal y animal, servicios agrarios y actividades 
secundarias no agrarias no separables de la actividad 
agraria. 

La Producción Vegetal recoge el valor de los productos 
vegetales (cereales, cultivos industriales, hortalizas, fru-
tas, …) obtenidos en el desarrollo de la actividad agraria 

de las explotaciones y  cooperativas. Además del valor de 
la uva/aceituna producidas y comercializadas en dichas 
unidades, incluye el valor del vino/aceite elaborados y 
comercializados por los mismos obtenidos de sus pro-
pias materias primas. 

Para la evaluación de las macromagnitudes agrarias del 
año t se considera la producción del aceite de oliva de la 
campaña t-1/t, dado que dicha producción se comerciali-
za a partir de los meses de enero y febrero del año t. 

La Producción Animal recoge el valor de los productos 
derivados del ganado (carne, leche, huevos, ….). Se in-
cluyen, además de los obtenidos a partir de las especies 
domésticas clásicas: vacuno, ovino, caprino, porcino, 
aves y conejos; los derivados del ganado de lidia y la cría 
de caballos de raza. 

Tanto los productos vegetales como animales valorados, 
se corresponden con los criterios armonizados de las 
clasificaciones internacionales de actividades económi-
cas. 

Los Servicios Agrarios incluyen, a precios de mercado, 
los principales servicios realizados por terceros (unida-
des diferentes de las explotaciones agrarias) y que inter-
vienen directamente en el proceso de producción agra-
rio: recolección de productos, tratamientos fitosanita-
rios, etc. Se trata de actividades muy frecuentes que 
habitualmente desarrollaba el agricultor. 

Las Actividades Secundarias no Agrarias no Separables 
de la Actividad Agraria son actividades muy vinculadas 
al proceso de producción en la explotación, ya que supo-
nen, bien una prolongación de la actividad agraria en sus 
productos (transformación de leche en queso y/o man-
tequilla en la explotación), o una utilización de los mis-
mos medios de producción (equipos, instalaciones, tierra 
(caza), mano de obra,…); por tanto, su valoración no 
puede realizarse de forma separada de la actividad agra-
ria. Existe la posibilidad de ampliar la lista de activida-
des: calibrado y acondicionado de productos agrarios, 
agroturismo, servicios de conservación del paisaje y del 
suelo, etc.; pero siempre que dichas actividades: posean 
importancia para un elevado número de explotaciones 
agrarias, se disponga de información fehaciente y no 
hayan sido contabilizadas en otras ramas de actividad. 
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Los Consumos Intermedios representan el valor, a pre-
cios de mercado, de los medios de producción consumi-
dos o transformados en su totalidad en el proceso de 
producción. Incluyen los gastos de los medios de pro-
ducción corrientes: semillas/plantas de vivero, energía, 
fertilizantes, fitosanitarios, alimentos ganado, gastos 
veterinarios, mantenimiento de material y edificios, y 
otros servicios. 

El Valor Añadido Bruto a precios básicos es el resultado 
económico final de la actividad productiva, y se obtiene 
por diferencia entre el valor de la “Producción de la Ra-
ma de la Actividad Agraria” y los “Consumos Interme-
dios”. 

Las Amortizaciones o consumo de capital fijo expresan el 
valor a precios de mercado de los medios de producción 
con una vida útil superior a un año utilizados en el pro-
ceso productivo; en caso contrario se registran como 
consumos intermedios. Se consideran como amortiza-
bles las plantaciones, el ganado para vida, la maquinaria 
y equipos agrícolas, y las construcciones relacionadas 
con la actividad agraria. 

Las Subvenciones son pagos corrientes efectuados por la 
Administración a los productores con el fin de influir en 
sus niveles de producción, precios o remuneración de los 
medios de producción. A efectos del cálculo de la Renta 
Agraria, se subdividen en dos grupos: Subvenciones a los 
productos y Otras subvenciones a la producción. 

Las Subvenciones a los productos las recibe el agricultor 
en función de la “cantidad producida de un determinado 
producto vegetal o animal” en su parte acoplada. Desta-

can por su valor las siguientes: Apoyo a la superficie de 
cultivos herbáceos, Ayuda a la producción de aceite de 
oliva, Ayuda a la producción de carne de caprino y ovino, 
Ayuda a la producción de carne de vacuno y vacas nodri-
zas, etc. 

Las Otras subvenciones a la producción las recibe el 
agricultor por el hecho de “participar” en el proceso. 
Destacan por su valor las siguientes: Ayudas a la retirada 
de tierras, Medidas agroambientales, Extensificación de 
ganado vacuno, Ayudas a producción agraria en zonas 
desfavorecidas, “Pago Único”, etc. 

Los Impuestos sobre la producción y las importaciones 
son pagos obligatorios recaudados por la Administración 
Pública, que pueden gravar la producción y las importa-
ciones de bienes y servicios; la utilización de la mano de 
obra, la propiedad o el uso de la tierra; y los edificios u 
otros activos utilizados. A efectos del cálculo de la Renta 
Agraria dichos impuestos se subdividen en dos grupos: 
Impuestos a los productos y Otros impuestos a la pro-
ducción. 

Los datos de la Mano de Obra en la Agricultura se obtie-
nen a partir del Censo Agrario y Encuesta de Estructuras 
de Explotaciones Agrarias, rectificada con los datos de la 
Encuesta de Población Activa (que considera la actividad 
laboral como la evolución del número de activos y horas 
trabajadas) para los años en que no se ejecutan las men-
cionadas. 

Para más información, consultar la página WEB:  
http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/macromagnit
udes/macromagnitudes.htm
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Red Contable Agraria Nacional 
Principales resultados medios nacionales. 2007p (provisionales) 

 
Principales resultados 

El documento que se presenta expone los principales resulta-
dos económicos medios provisionales por explotación corres-
pondientes al ejercicio contable del año 2007, obtenidos me-
diante la operación estadística “Red Contable Agraria  Nacio-
nal”. 
 
Con respecto a las características generales, la explotación 
agraria media nacional en el año 2007 posee: una SAU de 26,4 
ha, una carga ganadera de 12,5 UGs y un volumen de mano de 
obra de 1,1 UTAs. Estas cifras suponen respectivamente una 
variación de 2,3%, -0,8% y 0,0% entre los dos ejercicios, lo que 
apunta hacia una estabilidad del tamaño de las explotaciones. 
Si se comparan estas cifras con la media de los últimos cinco 
años, se observan disminuciones de -1,2%, -4,9% y 0,0%. 
 
Las principales variables económicas ofrecen los siguientes 
saldos medios y variaciones con respecto a la media de los 
cinco últimos años: producción bruta (39.202€; 11,4%), sub-
venciones (5.480€; -9,8%) y consumos intermedios (15.195€; 
6,5%). 
 
La renta agraria, agregado más conocido entre los indicadores 
de la actividad económica de la explotación, asciende a 26.521€ 
con variaciones de 8,9%. Mientras que las disponibilidades 
empresariales suponen 22.262€ con variaciones de 14,9% y 
8,8%. 
 
El ratio calculado como el cociente entre los valores de la renta 
agraria y la producción bruta alcanza una cifra media de 67,7 
con variaciones de -2,3%. 
 
Del análisis de este último ratio desde diferentes ópticas, se 
destacan los siguientes aspectos: 
 

 Los ratios analizados siempre son más favorables para 
las explotaciones pequeñas, incluido el ratio resumen 
“renta agraria por producción bruta”, debido funda-
mentalmente al efecto de las menores cargas salariales 
que soportan las explotaciones con mayor volumen de 
mano de obra familiar. 

 

 Entre las explotaciones con vocación agrícola, se obser-
va que dicho ratio es más elevado en las orientaciones 
de cultivos COP, olivicultura, y mixto cultivos herbá-
ceos; siendo más reducida para frutales de hueso y pepi-
ta y horticultura de invernadero. Entre las explotaciones 
con vocación ganadera se observa en general un menor 
valor del mismo, alcanzando máximos en bovino de cría 
y ovino, y mínimos en porcino de engorde o avicultura 
de carne. 

 
 Del análisis por Comunidades Autónomas se desprende 

que los valores más elevados del ratio son para Extre-
madura, Andalucía, Madrid y Castilla-La Mancha; los 
menores para Cataluña y Navarra. 

 

Evolución de las principales variables. (Período 2003 
-2007p) 

Con el fin de abordar un período de tiempo más amplio, se 
analiza la evolución entre los ejercicios 2002 y 2006. 
 
Siguientes puntos a destacar: 
 

 En cuanto características físicas propias medias por ex-
plotación, las dimensiones y variaciones con respecto a 
la media de los últimos 5 años, presenta los siguientes 
resultados: SAU (26,4 has; -1,2%), UGs (12,5 UGs; -
4,9%) y 1,1 UTAs prácticamente estables.  

 
 Los principales resultados en cuanto a ingresos y gastos 

y sus variaciones son las siguientes: producción bruta 
vegetal (26.307€; -16,2%); producción bruta animal 
(12.461€; 3,6%); subvenciones (5.480€; -9,8%); los 
consumos intermedios (15.196€; 6,5%). 

 
 Finalmente, la renta por explotación se sitúa en 

26.521€, con variaciones de 8,9%. El ratio resumen ren-
ta agraria por producción bruta es 67,7; lo que significa 
estabilidad respecto a la media de los 5 últimos años. 

 
 

CONCEPTO Media   "03-07" 2007 Var "07/03-07" (%)

Caracteristicas Generales
Sau (ha ) 26,7 26,4 -1,2
Unidades Ganaderas (UG) 13,1 12,5 -4,9
Mano de obra Total (UTAs) 1,1 1,1 0,0

Ingresos y Gastos (€)
Producción Bruta (PB) 35.203 39.202 11,4
   Producción Bruta Vegetal (PBv) 22.635 26.307 16,2
   Producción Bruta Animal (Pba) 12.026 12.461 3,6
Subvenciones (SB) 6.078 5.480 -9,8
Producción Final Agraria (PFA) 34.373 38.310 11,5
Consumos Intermedios (CI) 14.272 15.195 6,5
VAB a precios de mercado (VABpm) 20.101 23.115 15,0
VAN coste factores (RA) 24.356 26.521 8,9
Disponibilid. Empresariales (DE) 20.457 22.262 8,8

Ratios
PBvegetal/Sau (€/ha) 851 996 17,2
PBanimal/UG (€/UG) 918 997 8,6
Costes espec. Cult/ SAU (€/ha) 151 137 -8,9
Costes espec. Ganado/ UG (€/UG) 450 472 4,7
VAN coste factores / PB 69,2 67,7 -2,3
Disp. Empresariales / PB 58,1 56,8 -2,3   
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Principales resultados por tamaño de explota-
ción. (Año 2007p). 

Aunque los intervalos utilizados en la encuesta son más 
numerosos, por incluir explotaciones de menor y mayor 
tamaño, los tres especificados a continuación resultan 
ser los más representativos. 
 
Siguientes puntos a destacar: 
 

 El intervalo de SAU media por explotación se en-
cuentra entre las 17,6 y 80,9 has, es decir, la pro-
porción es 1:4. En cuanto a las UGs, este intervalo 
varía entre 7,0 y 44,9. 

 
 Todos los conceptos recogidos en el apartado “In-

gresos y Gastos” prácticamente mantienen la pro-
porción de 1:2:4 entre los valores de las tres clases 
de intervalos analizadas; por ejemplo, la Renta 
Agraria del tercer intervalo es casi el doble de la 
del segundo y ésta el doble del primero. 

 
 Los ratios analizados siempre son más favorables 

para las explotaciones pequeñas y medianas, in-
cluido el ratio resumen “renta agraria por produc-
ción bruta”. 

CONCEPTO Total 8-16 16-40 40-100

Caracteristicas Generales
Sau (ha ) 26,4 17,6 41,8 80,9
Unidades Ganaderas (UG) 12,5 7,0 16,0 44,9
Mano de obra Total (UTAs) 1,1 1,1 1,2 1,6

Ingresos y Gastos (€)
Producción Bruta (PB) 39.202 29.571 53.819 108.121
   Producción Bruta Vegetal (PBv) 26.307 20.144 34.033 66.840
   Producción Bruta Animal (Pba) 12.461 9.014 19.275 40.390
Subvenciones (SB) 5.480 3.720 9.020 17.022
Producción Final Agraria (PFA) 38.310 28.773 52.433 105.249
Consumos Intermedios (CI) 15.195 10.846 21.832 45.108
VAB a precios de mercado (VABpm) 23.115 17.927 30.601 60.141
VAN coste factores (RA) 26.521 20.010 36.734 72.359
Disponibilid. Empresariales (DE) 22.262 17.495 31.538 59.924

Ratios
PBvegetal/Sau (€/ha) 996 1.145 814 826
PBanimal/UG (€/UG) 997 1.288 1.205 900
Costes espec. Cult/ SAU (€/ha) 161 188 143 151
Costes espec. Ganado/ UG (€/UG) 489 594 569 458
VAN coste factores / PB 67,7 67,7 68,3 66,9
Disp. Empresariales / PB 56,8 59,2 58,6 55,4

                      Tamaño (intervalos de UDE
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Principales resultados por OTEs. (Año 2007p). 

Entre las explotaciones con vocación agrícola, se observa 
que la relación entre la renta agraria y la producción 
bruta es más elevada en las orientaciones de cultivos 
COP, olivicultura, y mixto cultivos herbáceos; siendo 
más reducida para frutales de hueso y pepita y horticul-
tura de invernadero. 
 

Entre las explotaciones con vocación ganadera se obser-
va en general un menor valor del mismo, alcanzando 
máximos en bovino de cría y ovino, y mínimos en porci-
no de engorde o avicultura de carne. 
 
Las explotaciones mixtas muestran en general unos ra-
tios intermedios, siendo más favorables en las mixtas 
orientadas a cultivos que a ganado. 
 
 

Principales resultados por Orientaciones Técnico Económicas

CONCEPTO Sau (Has )

Unidades 
Ganaderas 

(UG)

Mano de 
obra Total 

(Utas)
Producción 
Bruta (PB)

Subvenciones 
(SB)

Consumos 
Intermedios 

(CI)
VAN coste 

factores (RA)
VAN coste 

factores / PB

Cultivos COP (COP) 57,4 0,7 0,8 35.177 10.626 15.155 28.049 79,7

Cultivos herbáceos mixto 40,6 2,0 1,1 45.939 13.776 21.558 34.492 75,1

Horticultura aire libre 7,6 0,2 1,2 45.683 1.352 15.057 30.854 67,5

Horticultura Invernadero 1,7 0,0 2,4 70.236 89 22.686 44.798 63,8

Frutales hueso y pepita (FHP) 9,3 0,7 1,1 27.798 1.874 10.379 16.681 60,0

Cítricos 4,0 0,2 0,7 28.782 75 7.272 20.970 72,9

Olivicultura (OL) 12,3 0,1 1,0 23.691 1.419 5.409 18.231 77,0

Mixto cultivos permanentes 11,2 0,3 1,0 22.365 1.154 6.119 15.969 71,4

Bovino de leche (BL) 14,6 26,4 1,3 60.366 6.309 25.530 33.511 55,5

Bovino de cría 44,8 31,3 1,3 26.422 10.403 13.502 18.742 70,9

Ovino (OV) 28,6 45,8 1,2 61.796 10.068 29.345 37.464 60,6

Porcino engorde 28,5 361,4 1,4 186.532 5.706 104.218 76.853 41,2

Cultivos Mixto (CM) 35,8 2,4 1,1 40.506 6.386 15.352 28.752 71,0

Mixto ganados 64,8 61,3 1,2 62.427 13.134 30.019 37.419 59,9

Mixto todas actividades 71,2 40,7 1,1 70.848 15.330 30.097 47.682 67,3  
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Principales resultados por CC.AA. (Año 2007p). 

A continuación se exponen los resultados medios en las 
explotaciones para esta orientación, tanto nacionales 
como para las CC.AA. más representativas. 
 
Las principales conclusiones son las siguientes: 

 
 En general observa una gran heterogeneidad en 

los valores de las diferentes variables, tanto en 
términos absolutos como en ratios. 

 
 Las explotaciones con mayor SAU se encuentran 

en Extremadura, Castilla y León y Aragón; las de 
menor tamaño en Canarias y C. Valenciana. En 
cuanto a las UGs, son mayores en Aragón y Nava-
rra y menores en C. Valenciana y Andalucía. 

 
 La producción bruta se sitúa entre los casi más de 

50.000€ de Navarra, Cataluña, Canarias, La Rioja 
y Cataluña, y los poco más de 20.000€ de la C. Va-
lenciana, Asturias o Galicia; mientras que las sub-
venciones oscilan entre los más de 10.000€ de 
Navarra, Aragón y Castilla y León y los poco más 
de 300€ de la C. Valenciana y Canarias. Los con-
sumos intermedios fluctúan entre los más de 
30.000 de Navarra, Cataluña y Navarra y los en 
torno a 9.000€ de C. Valenciana y Andalucía. 

 
 La renta agraria por explotación más elevada co-

rresponde a Madrid y Canarias, superando los 
40.000€. Las menores rentas corresponden a As-
turias, C. Valenciana y País Vasco que apenas su-
peran los 20.000€. 
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 Los valores más elevados del ratio renta agraria 

por producción bruta son para Extremadura, An-
dalucía, Madrid y Castilla-La Mancha; los meno-
res para Cataluña y Navarra. 

 
 

Principales costes de producción. (Año 2007p). 

Los costes medios por explotación más importantes y su 
estructura de reparto se resumen de la siguiente manera: 

 Los costes medios por explotación y su variación 
con respecto a la media de los 5 últimos años su-
ponen: 20.846€; 5,0%; los consumos intermedios 
contribuyen con el 72,9% y los otros gastos gene-
rales (amortizaciones, salarios y arrendamientos) 
el 27,1%. 

 
 Estas mismas variables para los consumos inter-

medios específicos de producciones agrícolas al-
canzan: 4.258€; 4,2%. Los conceptos más desta-
cados son los abonos con un valor de 1.850€ que 
suponen una aportación en torno al 8,9% y las 
semillas con 1.116€ y una aportación del media del 
5,1%. 

 
 Estas mismas variables para los consumos inter-

medios específicos de producciones ganaderas 
son: 5.266€; 1,3%. El concepto más destacado se 
refiere a los piensos comprados con un valor de 
4.674€ con una aportación estable en torno al 
23,5%. 

 
 Los consumos intermedios generales suponen 

5.671€ con variaciones de 13,8%. Este fuerte in-
cremento es fundamentalmente el reflejo del alza 
de la energía que respecto a la media de los cinco 
últimos años representa un incremento del 20,7%, 
suponiendo en torno al 7,9% de la estructura de 
costes. 

 
 Los otros gastos presentan cifras y variaciones de: 

5.651€; 1,3% y aportan partidas importantes, co-
mo el caso de los salarios pagados (2.541€; -6,2%) 
que suponen el 13,6% de la estructura y las amor-
tizaciones (2.241€; 13,7%) con el 9,9%. Parece ob-
servarse que la aportación de las amortizaciones 
va en aumento, mientras que la de los salarios 
disminuye. 

 

Variación (%)

CONCEPTO

Media "03-
07" 2007 07/"03-07"

Consumos Intermedios (CI) 14.272 15.195 6,5

CI específicos de cultivos (CIEC) 4.087 4.258 4,2

   Semillas 1.013 1.116 10,2

   Abonos 1.753 1.850 5,5

   Fitosanitarios 1.092 1.060 -2,9

   Otros Gastos Cultivos 229 232 1,1

CI específicos de ganado (CIEG) 5.200 5.266 1,3

   Piensos comprados 4.660 4.674 0,3

   Otros Gastos Ganadería 540 592 9,6

CI generales (CIG) 4.985 5.671 13,8

   Servicios prestados por terceros 949 1.061 11,8

   Mantenimiento de maquinaria y edificios 876 975 11,3

   Energía 1.569 1.895 20,7

   Agua 692 748 8,2

   Otros Gastos Generales 899 992 10,4

Otros gastos (OG) 5.581 5.651 1,3

Amortizaciones 1.971 2.241 13,7

Salarios pagados 2.708 2.541 -6,2

Arrendamientos 902 869 -3,7

COSTES TOTALES (CT) 19.853 20.846 5,0   
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Objeto y difusión. 

La Red Contable Agraria Nacional es un instrumento 
que permite evaluar la renta de las explotacio-
nes agrarias y el impacto de la política agraria. 

Se rige por el Reglamento 79/65 del Consejo de la UE, 
por lo que supone los mismos principios contables en 
todos los países; se trata pues de la única fuente de mi-
cro-datos completa en España y armonizada con el resto 
de los países de la UE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Debido a la magnitud de la encuesta, se obtienen resul-
tados al año y medio siguiente al año de referencia.  

Existe una publicación anual de la unidad estadística del 
MAPA donde se recoge información más detallada.  

Los resúmenes se publican en: el Boletín Mensual Esta-
dística del MARM, el Anuario del MARM 
(http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/anuario/Anu
_04/indice.asp?parte=7&capitulo=36) y se remiten al 
Comité RICA de la UE. 
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ESTADÍSTICAS PESQUERAS 
 
Introducción 
La información de las estadísticas pesqueras se ha obte-
nido de diferentes fuentes. Por un lado están las Opera-
ciones Estadísticas del sector pesquero incluidas en el 
Plan Estadístico Nacional (PEN) que son responsa-
bilidad del Ministerio de Medio Ambiente, y Me-
dio Rural y Marino (MARM), y por otro lado se mues-
tran resultados de Operaciones Estadísticas realizadas 
por otros organismos, como son el Ministerio de Tra-
bajo e Inmigración (MTIN), el Instituto Nacional 
de Estadística (INE) y la Agencia Estatal de Admi-
nistración Tributaria (AEAT). 
 
Las estadísticas pesqueras se presentan en la página 
Web del MARM en cinco grupos: dos pertenecen al sec-
tor primario de la economía y recogen la pesca marítima 
y la acuicultura; el tercer grupo pertenece al sector se-
cundario y da información básica de las industrias de 
productos de la pesca; el cuarto grupo pertenece al sec-
tor terciario y recoge información básica del comercio 
exterior de los citados productos; por último, el quinto 
grupo recopila y agrupa información sobre el empleo, 
tanto del sector primario como secundario, según las 
diferentes fuentes que generan los datos. 
 
Pesca marítima 
Las estadísticas de pesca marítima se han agrupado en 
tres bloques, uno de "Indicadores económicos de pesca 
marítima", otro de "Flota pesquera" y otro de "Capturas 
de buques pesqueros españoles". 

 
Indicadores económicos de pesca marítima 
La fuente principal de este apartado es la "Encuesta 
Económica de Pesca Marítima”, incluida en el PEN 
y realizada anualmente a los armadores de buques pes-
queros. Dicha encuesta está referida a los buques pes-
queros españoles, que es el principal componente del 
sector pesquero extractivo. El otro componente de dicho 
sector extractivo es la pesca realizada a pie, fundamen-
talmente  por los mariscadores. 

Como principales variables de los resultados obtenidos 
están algunas magnitudes macroeconómicas, las cuentas 
de resultados de gestión de las empresas y algunos datos 
de empleo y actividad de las flotas pesqueras. Todo ello 
agrupado en determinados estratos de buques y otras 
variables de clasificación, que se detallan en las corres-
pondientes notas metodológicas. 
Este apartado de Indicadores Económicos se comple-
menta con información de fuentes externas al MARM. 
 
Flota pesquera 
La flota pesquera es el conjunto de buques que se utili-
zan para la captura de las diferentes especies. Las prin-
cipales variables medidas son el número de buques, el 
arqueo, la potencia, la eslora, etc. Estas variables se 
agrupan y clasifican por el tipo de pesca principal, el 
caladero donde faenan, etc. La Operación Estadística del 
PEN que da origen a los resultados es la "Estadística 
de Flota Pesquera". Esta información forma parte de 
los datos de carácter administrativo que la Secretaría 
General del Mar (SGM) tiene y utiliza para la gestión del 
sector pesquero extractivo. 

 
Capturas de buques pesqueros españoles 
Las capturas de pesca marítima son aquellas que reali-
zan los buques pesqueros españoles en cualquier calade-
ro donde faenen, sea en aguas nacionales, de otros países 
comunitarios, de terceros países o internacionales. 
Las principales variables medidas son el peso vivo cap-
turado y el valor de la primera venta. Los resultados de 
estas variables se agrupan y clasifican por otras variables 
como, especies o grupos de especies, zonas de captura, 
conservación, etc. Las Operación Estadística del PEN 
que da origen a los resultados es la "Estadística de 
Capturas y Desembarcos de Pesca Marítima". 
Además de poder consultar diferentes tablas fijas, está 
disponible en la Web una base de datos de capturas, 
con datos desde el año 1996 en formato Excel. 
Documentos adicionales: Nota metodológica sobre 
las capturas. , Base de datos de capturas. Periodo 1996-
2007 

 
 
NÚMERO DE BUQUES PESQUEROS Y ARQUEO TOTAL, por tipo de pesca y caladero

Por grandes 
zonas Por censos de modalidad Nº 

Buques
Arqueo 

(GT)
Nº 

Buques
Arqueo 

(GT)
Nº 

Buques
Arqueo 

(GT)
Nº 

Buques
Arqueo 

(GT)
Nº 

Buques
Arqueo 

(GT)
Nº 

Buques
Arqueo 

(GT)

Cantábrico-noroeste 316 25.700 127 27.291 93 3.975 100 3.140 6.040 14.018 6.676 74.124
Mediterráneo 299 11.032 915 54.838 179 3.111 2.400 8.005 3.793 76.986
Golfo de Cádiz 108 2.923 182 7.823 564 2.952 854 13.698
Canarias 15 218 1.028 5.702 1.043 5.919
cualquier zona 107 17.960 107 17.960

Total 738 39.873 1.224 89.951 93 3.975 386 24.211 10.032 30.677 12.473 188.687
Atlántico, aguas comunitarias no españolas 132 39.302 72 20.214 25 3.548 229 63.064
Atlántico norte 38 41.668 38 41.668
Aguas internacionales y terceros paises 115 54.445 6 640 121 55.084
Aguas internacionales 36 80.743 105 38.987 141 119.730

Total 36 80.743 285 135.415 72 20.214 136 43.175 529 279.546
774 120.616 1.509 225.366 165 24.189 522 67.386 10.032 30.677 13.002 468.234

FUENTE:

TIPO DE PESCA

Caladero Cerqueros Arrastreros Rascos, volantas y 
otros enmalles Palangreros Artes menores Total

Se han considerado "operativos" aquellos buques que en en fecha de referencia estaban, en la lista tercera en situación de activos y asignados a un censo de modalidad de pesca

Aguas 
Caladero 
Nacional

Aguas fuera de 
Caladero 
Nacional

Total general

Datos del Censo de Flota Pesquera Operativa a 31 de dic de 2007
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Acuicultura 
La acuicultura y la pesca marítima forman parte del sec-
tor económico primario. La acuicultura puede tener un 
futuro importante en el ámbito de la alimentación, pero 
la única forma de saber su importancia real, dentro del 
conjunto de los productos pesqueros, es conocer sus 
cifras. Con este apartado queremos colaborar en el cono-
cimiento diferenciado de ambos tipos de producción 
citados, la acuicultura y la pesca extractiva. La Operación 
Estadística del PEN que da origen a los resultados que se 
publican, es la “Encuesta de Establecimientos de Acui-
cultura”, que se realiza anualmente a los responsables de 
los citados establecimientos  
Los resultados se pueden consultar en la página Web del 
MARM  de tres formas diferentes: 
1. Mediante tablas fijas en los cuatro grupos siguientes: 
establecimientos, producción, empleo y consumos in-
termedios. 
 

2. Con el “generador de consultas”, para que cada usua-
rio genere sus propios resultados, dentro de la Web. 
3. Por descarga de la base de datos comprimida 
(“Acu2002_2007.zip” tiene un tamaño de 2040Kb). 
Esta lleva un programa interno que también permite a 
cada usuario realizar las consultas, para obtener los re-
sultados que mejor se ajusten a sus necesidades, pero 
con menos restricciones que el programa que funciona 
en la Web. También contiene un pequeño manual de 
uso.

 

Nº UTA Nº personas Nº UTA Nº personas Nº UTA Nº personas
No asalariados 1.062 7.092 2.414 8.383 3.476 15.476
Administrativos 95 160 79 107 174 266
Técnicos superiores y medios 120 159 296 377 416 536
Personal operario especializado 157 305 1.458 3.287 1.616 3.592
Personal operario no especializado 400 1.749 1.284 4.727 1.684 6.476
Otros 1 1 43 45 44 46
No asalariados 70 421 72 413 142 833
Administrativos 2 6 2 6 4 12
Técnicos superiores y medios 2 9 4 10 5 19
Personal operario especializado 4 8 24 92 27 100
Personal operario no especializado 32 154 30 124 62 278
Otros 1 4 0 5 1 9

1.946 10.069 5.705 17.574 7.650 27.643

FUENTE: Subdirección General de Estadística del MARM

ACUICULTURA 2007. EMPLEO. NÚMERO DE UNIDADES DE TRABAJO ANUAL (UTA) Y PERSONAS, POR SEXO, JORNADA Y TIPO DE EMPLEO

Total

TOTAL

Parcial

Jornada

Completa

Empleo Mujeres Hombres

 
 

 

 Acceso directo en la Web del MARM: http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/pesquera/introduccion.htm 
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ORGANIZACIONES NACIONALES 
 
 
 
 
CCAA: 
Se inicia una relación de Unidades estadísticas de las Comunidades Autónomas y de las operaciones que realizan, con el 
acceso directo a la información de las mismas. 
ANDALUCÍA: 
(http://www.juntadeandalucia.es/agriculturaypesca/portal/opencms/portal/estadistica?entrada=servicios&servicio=201 ) 
CASTILLA LA MANCHA: (http://www.jccm.es/agricul/cifras_sector_agrario.htm) 
ARAGÓN: Agricultura: (http://portal.aragon.es/portal/page/portal/AGR/ESTADISTICA) 
Medio ambiente: (http://portal.aragon.es/portal/page/portal/IAEST/IAEST_0000/IAEST_04/IAEST_0400/IAEST_040000) 
COMUNIDAD VALENCIANA: (http://www.gva.es/jsp/portalgv.jsp?deliberate=true) 
BALEARES: http://www.caib.es/sacmicrofront/contenido.do?campa=yes&cont=1017&idsite=72&&lang=es 
CASTILLA Y LEÓN: Estadísticas agrarias 
(http://www.jcyl.es/scsiau/Satellite/up/es/AgriculturaGanaderia/Page/PlantillaN2TematicoTextoEnlaces/113197726114
4/_/_/_?asm=jcyl&tipoLetra=x-small) 
CANARIAS: 
(http://www.gobiernodecanarias.org/istac/estadisticas/php/saltarA.php?mid=/istac/estadisticas/sector_primario/area_
09_frame.html) 
GALICIA:(http://www.ige.eu/web/mostrar_informacion_estatistica_temas.jsp?paxina=002001&idioma=es#t0301) 
ASTURIAS: http://www.sadei.es/ 
EXTREMADURA: http://www.estadisticaextremadura.com/listadon2.php?id=13 
CANTABRIA:  
Información estadística general:  http://www.icane.es/banco/general.jsp?pagina=temas.jsp?strTipo=1&subid=sub070 
PAÍS VACO: 
Información estadística general: http://www.eustat.es/indice.asp?idioma=c  
Sector primario: 
        Agricultura: http://www.eustat.es/estad/temalista.asp?tema=51&idioma=c&opt=0 
        Ganadería: http://www.eustat.es/estad/temalista.asp?tema=52&idioma=c&opt=0 
        Pesca: http://www.eustat.es/estad/temalista.asp?tema=53&idioma=c&opt=0 
        Silvicultura: http://www.eustat.es/estad/temalista.asp?tema=54&idioma=c&opt=0 
        Cuentas económicas del sector primario: http://www.eustat.es/estad/temalista.asp?tema=55&idioma=c&opt=0 
 
INE 
El Ine ha publicado el " Anuario Estadístico de España 2008": Los capítulos específicos son:   Entorno físico y 
medio ambiente (815 Kb.)  Agricultura, caza y pesca (1308 Kb.). Se pueden descargar en formato PDF. 
El Instituto Nacional de Estadística elabora el Plan Estadístico Nacional y los Programas Anuales. En la Web del INE pue-
des encontrar información sobre las estadísticas de Agricultura, selvicultura y pesca. El Censo Agrario y la Encuesta sobre 
la Estructura de las Explotaciones Agrícolas, las realiza el INE. En está página del INE se puede acceder a los servidores 
estadísticos de los Ministerios, CC.AA., Unión Europea y Organismos Internacionales como FAO y OCDE.  El acceso di-
recto es  http://www.ine.es/ . 
 
Publicaciones destacadas de este mes:  

• Medio Ambiente: Indicadores Ambientales: Indicadores sobre el agua. Series de los años 1996-2006 
de indicadores sobre el agua, sobre aguas residuales y sobre indicadores económicos, a nivel Comunidad Autó-
noma. 
 http://www.ine.es/jaxi/menu.do?type=pcaxis&path=%2Ft26%2Fp067%2Fp02&file=inebase&L=0    

• Contabilidad nacional de España. Serie 2000-2007: Se publican los cuadros contables, serie 2000-2007, 
de la Contabilidad nacional de España. Base 2000. 
http://www.ine.es/jaxi/menu.do?type=pcaxis&path=%2Ft35%2Fp008&file=inebase&L=0.  

• Encuesta sobre la Estructura de las Explotaciones Agrícolas 2007: La superficie agrícola utilizada me-
dia por explotación aumenta un 3,6% en 2007 respecto a 2005 y se sitúa en 23,85 hectáreas. 
 http://www.ine.es/prensa/np531.pdf.  
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ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 
 
 
 
EUROSTAT 
Eurostat es el organismo de la Unión Europea especializado en la Estadística. La Legislación estadística de la Unión Euro-
pea está accesible por orden cronológico, temas y operación estadística de la AGE a las que afecta.   
Acceso directo al  “Portal oficial del Eurostat (en alemán, inglés y francés) 
(http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page?_pageid=1090,30070682,1090_33076576&_dad=portal&_schema=PORTAL )  
Página de Agricultura y Pesca: Acceso directo Agriculture and fisheries 
(http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page?_pageid=0,1136206,0_45570464&_dad=portal&_schema=PORTAL ) 
 
Publicaciones destacadas:  

• External and intra-EU trade statistical yearbook - Data 1958-2007: ofrece información sobre las ten-
dencias a largo plazo en cuanto el comercio de la UE y sus Estados Miembros. 
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page?_pageid=1073,46587259&_dad=portal&_schema=PORTAL&p_pr
oduct_code=KS-CV-08-001 

• From grass to glass, a look at the dairy chain: el objetivo de esta publicación es dar una visión sobre los da-
tos estadísticos relacionados con el sector lácteo.  
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_OFFPUB/KS-SF-08-076/EN/KS-SF-08-076-EN.PDF 

• Eurostat regional yearbook 2008: ofrece información estadística general sobre los 27 Estados Miembro. 
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_OFFPUB/KS-HA-08-001/EN/KS-HA-08-001-EN.PDF 

 
FAO 
La “Organización de las Naciones Unidas para la Agricultura y la Alimentación” es el organismo que facilita 
estadísticas agrarias a nivel mundial.  Su página web, en español, es  http://www.fao.org/index_es.htm  
El organismo de Fao especializado en estadísticas es FAOSTAT y su dirección es 
http://faostat.fao.org/default.aspx?lang=es . 
 
Este mes destacamos:  

• FAOSTAT-Agriculture: proporciona estadísticas sobre cosechas, ganadería, riegos, utilización de la tierra, fer-
tilizantes consumo de plaguicidas y maquinaria agrícola. 
http://faostat.fao.org/DesktopDefault.aspx?PageID=291&lang=es 

• La FAO en acción: Alimentos, energía y clima, se establece un nuevo enfoque que  relaciona estos 3 aspec-
tos, para mejorar el acceso de millones de personas a los alimentos. 
ftp://ftp.fao.org/docrep/fao/011/i0330s/i0330s00.pdf 

• Agro-MAPS: Base de datos geográficos de estadísticas sub-nacionales sobre el uso de las tierras agrícolas a nivel 
mundial.  
http://www.fao.org/corp/statistics/es/  

• Seguridad alimentaria: “El estado de la inseguridad alimentaria en el mundo”.  Presenta las últimas 
estadísticas relativas a la subnutrición a escala mundial, analiza el efecto de los precios elevados de los alimentos.   
http://www.fao.org/docrep/011/i0291s/i0291s00.htm    

 
 
 
OCDE 
La “Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económico (OCDE)”, es una organización de cooperación 
internacional, compuesta por treinta estados, cuyo objetivo es coordinar sus políticas económicas y sociales. 
Su página web  es: http://www.oecd.org/ 
 
Este mes destacamos:  

• OECD Environmental Data Compendium. Presenta datos que relacionan la polución y los recursos natura-
les con la actividad económica que actúa sobre el medio ambiente. 
http://www.oecd.org/topicstatsportal/0,3398,en_2825_495628_1_1_1_1_1,00.html 

• Informe “OCDE- FAO Agricultural Outlook 2008-2017”: analiza la tendencia mundial de los mercados 
para los principales productos agrarios y los biocarburantes. 
http://www.oecd.org/pages/0,3417,en_36774715_36775671_1_1_1_1_1,00.html  

• Informe “World Energy Outlook 2008”: Perspectivas de la energía en el mundo 2008. Elaborado por la 
OCDE y por la Agencia Internacional sobre Energía. Ofrece previsiones sobre energía para el 2030 desglosadas 
por región y por tipo de combustible. http://www.fao.org/corp/statistics/es/  
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